
Mopo vapautti aikoinaan nuoren Mikko Alatalon kul-
kemaan. Hän ajoi mopolla Kiimingistä muun muassa 
Haukiputaalle Alakosken lavalle kuuntelemaan suurien 
tähtien, kuten Markku Aron ja Blues Sectionin esiinty-

misiä. Ouluun mennessään hän ajoi mopolla Jääliin, josta 
hyppäsi bussiin päästäkseen Oulun keskustaan.

–Paikallisbussi kulki vaan Jääliin saakka, hän muistelee.                                                                      
Sivut 10–11

Mikko, mopo ja vapaus!
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 ■ TOIMITTAJALTA

Onnellinen lähellä 

Reilut 21 vuotta sitten kotipaikkakuntani vaihtui Sa-
takunnan Jämijärveltä Oulun seudulle Kiiminkiin. Ai-
van ensimmäinen asia, joka hämmästytti tänne muut-
taessani oli se taivaan oudon sininen ja syvä sävy me-
ren läheisyydessä, jota en muistanut aiemmin nähnee-
ni. Usein ajellessani töihin ja lähestyessäni Haukipu-
dasta Jokikylän suunnalta hämmästelin tätä näkyä. Se 
oli upea. 

Kun ajoin ensimmäistä kertaa Kiimingistä Yli-Iihin 
juttukeikalle, oli vastassa poronhoitoalueen rajakylt-
ti. Tilanne jäi mieleeni, samoin kuin Haipuskyläntien 
eli Putkosen tukkona seissyt porotokka, jonka johdos-
ta jouduin muutaman muun autoilijan kanssa odottele-
maan matkan jatkumista hyvän tovin. Oli siinä muual-
ta muuttaneella ihmettelemistä.

Ylikiimingin Alavuotto teki minuun vaikutuksen jo 
ennen kuin olin päässyt edes perille varsinaiselle kyläl-
le. Matkalla tien varren metsikkö oli paikoitellen niin 
kaunis ja hanki hohtava, että tuossa kohdassa nykyisin 
ajellessani sydän sykähtää aina ylimääräisen kerran. 
Alavuoton mylly ympäristöineen sekä läheinen jokivar-
ren laavu ovat tarjoilleet maaseutua kauneimmillaan 
useammallakin juttureissulla. 

Iin ja Yli-Iin välinen tieosuus asutuksineen sekä vie-
ressä komeana virtaava Iijoki patoineen näyttää yhä 

edelleen vuosien jälkeen tunnelmalliselta ja kutsuvalta. 
Entäpä näkymä Yli-Iistä Kiiminkiin päin lähtiessä, kun 
ylittää Iijoen ja katsoo sillalta kohti Yli-Iin kirkkoa. Sii-
nä on perinnemaisema upeimmillaan. 

Jäälin Kalamäellä on ollut paikkansa sydämessä-
ni siitä lähtien, kun ensimmäisen kerran 2000-luvun 
alussa löysin tieni vanhan asutuksen raunioille ja poi-
min paikalta viinimarjoja ja vadelmia. Mieleeni ovat 
jääneet myös monet makkaranpaistohetket vanhan ra-
kennuksen kupeella. 

Koitelissa Kiiminkijoen varrella taas vietettiin mei-
dän häitämme, joten niiden kallioiden ja sen kosken 
kohinan merkitys on osa perheemme historiaa. Siellä 
on istuttu kallioilla yksin, kaksin ja yhdessä, perheen ja 
suvun sekä ystävien kanssa viettämässä unohtumatto-
mia hetkiä. 

Kaikella tällä haluan vain sanoa, miten paljon ainut-
laatuista ja kaunista nähtävää ihan tässä lähellä on. Ei 
tarvitse mennä minnekään, voi vain lähteä jonnekin ja 
katsoa, mitä kaikkea unohtumatonta tulee eteen. On-
nellinen voi olla ihan tässä lähelläkin vaan.

Teea Tunturi
teea.tunturi@rantapohja.fi
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MUUTA PUU 
RAHAKSI

Ostamme puuta pysty- ja 
hankintakaupalla, erityisesti 

 ensiharvennuksia ja 
koivuvaltaisia leimikoita
Ota yhteyttä ja pyydä tarjous:

Mikko Koistinen, puh. 040 6174974 
mikko.koistinen@vapo.fi
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Jatkosodan alkamisesta on 80 vuotta
 ■ Teea Tunturi

JATKOSOTA käytiin Suomen ja 
Neuvostoliiton välillä 25. kesä-
kuuta 1941–19. syyskuuta 1944. 
Neuvostoliiton hyökkäykset Suo-
mea vastaan alkoivat 22. kesäkuu-
ta kello 06.05, jolloin Neuvosto-
liitto pommitti suomalaista lai-
vasto-osastoa merellä.

Kesäkuun 25. päivänä 1941 
Neuvostoliiton ilmavoimat pom-
mittivat Helsinkiä, Turkua ja Por-
voota sekä tusinaa muuta paik-
kakuntaa. Näiden pommitusten 
ja aiempien tapahtumien perus-
teella eduskunnalle antamassaan 
tiedonannossa hallitus oli tehnyt 
sen johtopäätöksen, että maa oli 
joutunut sotatilaan.

KANSAN sietokyky joutui sodassa 
äärimmilleen, vaikka kyseessä oli-
kin alusta alkaen enemmän hyök-
käys- kuin puolustussota. Sään-
nöstelyä tehostettiin, muun mu-
assa keskeiset elintarvikkeet, ku-
ten peruna ja kahvi tulivat sään-
nöstelyn piiriin kesällä 1942. 

Taistelu jatkosodassa alkoi Sak-
san rinnalla, mutta sodan pitkit-
tyessä tarve irtautua taisteluista 
kasvoi. Menestyksekäs alku tait-

tui pian asemasodaksi, jonka ai-
kana sotilaat omistautuivat rin-
tamalla erilaisille puhdetöille, osa 
opiskeli rintamakouluissa ja kor-
sukyliä rakennettiin. Asemasota-
vaihe vaikutti suomalaisten soti-

laiden mielialoihin merkittävästi. 
Hiljaiselo turhautti miehiä. 

Jatkosotaa käytiin Suomen rin-
tamalla samaan aikaan kuin Saksa 
toteutti operaatio Barbarossan ni-
mellä tunnettua laajaa hyökkäys-

tä Neuvostoliittoon. Suomen rin-
tama oli jaettu saksalaisten ja suo-
malaisten joukkojen kesken siten, 
että suomalaiset olivat vastuussa 
eteläisestä rintamasta ja saksalai-
set Lapin rintamasta.

RAUHASTA käytiin neuvottelu-
ja läpi koko vuoden 1943, mut-
ta sopimukseen ei päästy. Puna-
armeija lopetti asemasodan su-
urhyökkäyksellä Karjalankanna-
ksella 9. kesäkuuta 1944 ja kak-
si viikkoa myöhemmin Maaselän 
suunnalla.

Neuvostoliiton elokuun 1944 
lopussa antamien rauhanehtojen 
mukaan Suomen pitää katkaista 
siteensä Saksaan täysin. Eduskun-
ta hyväksyy ehdot syyskuun alus-
sa ja aselepo alkaa 4. syyskuuta. 
Saksasta irtautuminen ja saksa-
laisjoukkojen karkottaminen Suo-
mesta johtaa Lapin sotaan. Lopul-
linen rauhansopimus allekirjoitet-
tiin Pariisissa 1947.

Suomi menetti jatkosodassa ta-
kaisin valtaamansa alueet ja li-
säksi Petsamon. Porkkalanniemi 
vuokrattiin 50 vuodeksi Neuvos-
toliitolle laivastotukikohdaksi. So-
takorvauksia tuli maksettavaksi 
300 miljoonaa dollaria. Suomen 
menetykset olivat 58 715 kaatu-
nutta tai kadonnutta.

Lähteet: Sotahistoria.fi, Kouluki-
no, Wikipedia

Suomalaisia joukkoja marssimassa Kokkosalmelta Kiestinkiin elokuun alussa 1941.
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JR 53:n pitkä taival jatkosodassa
 ■ Teea Tunturi

 ■ Rantapohjan alue

JATKOSODASSA Rantapohjan alu-
een miehiä taisteli eri joukko-
osastoissa, mutta jalkaväkiryk-
mentti 53 oli sellainen, jossa hei-
tä oli merkittävän paljon. Sen III 
pataljoona muodostettiin Iin, Yli-
Iin, Ylikiimingin ja Kuivaniemen 
miehistä. 

Jalkaväkirykmentti 53:n yhdek-
säs komppania koostui paria kol-
mea miestä lukuunottamatta Yli-
kiimingin miehistä. Näin kertoo 
ylikiiminkiläinen maanviljelijä 
Nestori Sipola teoksessaan Pit-
kä oli taival (julkaistu 1987), jo-
ka perustuu pitkälti hänen sota-
aikana pitämästään yksikön so-
tapäiväkirjaan. Sipola itse palve-
li III JR 53/9:ssä taistelulähetti-
nä koko jatkosodan ajan. 

Sipola kirjoittaa, miten kesäl-
lä 1940 koulutukseen kutsuttiin 
monenikäisiä miehiä nostoväestä. 
Näitä miehiä ei useinkaan koulu-
tettu kasarmilla, vaan heidät vie-
tiin koulutettavaksi suoraan itä-
rajan tuntumaan. Niinpä Sipolan 
osasto marssi kesällä 1940 Tur-
janlinnan ohi kohti Suomussal-
men Kuivassalmea. Koulutuksen 
jälkeen heidät siirrettiin syksym-
mällä Hyrynsalmelle ja sieltä tal-
ven tullessa Kuusamon Kurkijär-
velle. Kotilomia ei juurikaan ol-
lut. Huhtikuuhun tullessa osalla 
ikäluokista koitti pääsy siviiliin, 
mutta epäonnisimmat eivät ehti-
neet olla siellä kuin parisen viik-

koa, sillä silloin koitti määräys uu-
teen lähtöön. 

KESÄKUUN 15. päivä vuonna 1941 
kaikki Ylikiimingin miehet, joil-
le oli jaettu määräys liikekannal-
lepanosta, saapuivat Vesaisenlin-
nalle kello 9 aamulla. Tunnelmat 

olivat paikalla ristiriitaiset. Yli-
kiimingin miesten lisäksi Sipolan 
komppaniassa oli jokunen mies 
Kuivaniemestä ja Iistä. Ensimmäi-
set viikot komppania vietti Iissä, 
jonka jälkeen autot ottivat suun-
nan kohti Kuusamoa, jossa vietet-
tiin myös juhannus. 

KOMPPANIA eteni marssien koh-
ti vanhaa rajaa, jonka ylitys su-
jui ilman taisteluita. Saavuttiin 
Kiiasvaaraan ja Tuhkalankylään, 
Suvannonkylään. Matkalla koh-
ti Kananaistenkylää edestäpäin 
alettiin kuljettaa kaatuneita ja 
haavoittuneita ohi. Näillä main 
kaatuivat myös ensimmäiset yli-
kiiminkiläiset. Usean Rantapoh-
jan alueen miehen kuolinpaikaksi 
onkin nimetty Sohjana, sillä joen 
ylitys siellä osoittautui vakavak-
si paikaksi.

Haavoittuneita samalla paikal-
la on moninkertainen määrä kaa-
tuneisiin verrattuna. Myös muun 
muassa Nestori Sipolan veli, Yr-
jö Sipola kaatui Sohjanan ylityk-
sessä 31.7.1941.

SOHJANAN lisäksi Kiestinki ja Uh-
tua olivat monelle Rantapohjan 
alueen miehelle, erityisesti iilä-
sille, yli-iiläisille ja ylikiiminki-
läisille kohtalon paikkoja. Yksis-
tään Kiestingin motissa elo–syys-
kuussa kaatui kymmeniä Ranta-
pohjan alueen miehiä. Uhtualta JR 
53 siirrettiin Karjalan kannaksel-
le, jossa se taisteli vaativissa pai-
koissa. Useita miehiä myös kato-
si jatkosodan aikana, eikä kaik-
kien kohtaloa saatu milloinkaan 
selvitettyä. 

Jatkosodan jälkeen jo val-
miiksi väsyneet sotajoukot lä-
hetettiin Lapin sotaan, joka käy-
tiin 15.9.1944–27.4.1945 väli-
senä aikana. JR 53 kotiutettiin 
16.11.1944 mennessä, marssimal-
la 245–286 km matkoin Lapin ja 
Pohjois-Pohjanmaan eri paikka-
kuntien kautta. III/JR53 kotiu-
tettiin Iissä 16.11. 

Rantapohjan alueen sankari-
hautausmailla on haudattuna yh-
teensä hieman alle 700 sankari-
vainajaa. Joitain sankarivaina-
jia on tuotu Rantapohjan alueen 
sankarihautausmaihin vielä vuo-
sikymmeniä sodan päättymisen 
jälkeen. Suomea lukuunottamat-
ta mikään muu maa ei toisen maa-
ilmansodan aikaan toimittanut 
sankarivainajiaan oman maan-
sa multiin.

Lähteet: Nestori Sipola: Pitkä oli 
taival ja Sotapolku.fi

Jatkuu seuraavalla aukeamalla

Onkohan tässä syntymässä 
Ylikiiminkiin tuotu asevelitalo? 
Yksi talo sieltä tuotiin Nestori 
Sipolan mukaan Murtomaalle 
kirkon ja Karahkankylän välille 
Pauli Pekkalan haltuun. Kenraali 
Siilasvuon aloitteesta Uhtuan–
Kiestingin suunnalla rakennet-
tiin sotatoimen ohella punaisista 
kelohongista asevelitaloja, jotka 
käsittivät asuinrakennuksen, na-
vetan ja saunan. Valmistuttuaan 
tälläinen asevelitalo kuljetet-
tin aseveliyhdistyksen toiminta-
alueelle pystytettäväksi ja luo-
vutettiin sodassa haavoittuneen 
tai kaatuneen aseveljen perheel-
le asuttavaksi. Kuvassa Kenraali 
Siilasvuo tutustumassa aseve-
litalojen rakennusvaiheeseen.
Uhtua, Kiestinki 1942.02.18.

 S A - KU VA
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Sylvi Leskelä on pohtinut isänsa sota-aikaisen ruokaohjekirjasen äärellä usein sitä, millaisissa olosuhteissa muonittaja-isä ruokaa sotiville miehille laittoi.

T EE A T U N T U R I

Jatkosodan aikainen
ruokaohjekirjanen kertoo
Sylvi Leskelän isän historiaa

 ■ Teea Tunturi

 ■ Ylikiiminki

NUORITTALAINEN Heikki 
Timonen (s. 5.3.1899, k. 
25.2.1968) oli jatkosodassa 
16.6.1941–16.2.1942. Hän 
oli mukana taisteluissa it-
joukoissa Juntusrannan–
Uhtuan suunnalla Pistojo-
ella sekä Kiestingissä. Teh-
tävänään liikekannallepa-
non aikana hänellä oli keit-
tiömiehen työt eli sotajouk-
kojen muonitus. 

Heikki ja Eeva Timosen 
perheessä oli kahdeksan 
lasta. Timosten tytär Syl-
vi Leskelä asuu nykyään 
Ylikiimingin Vesalassa mi-
hensä Erkin kanssa. Nuo-
ruudesta saakka hänellä on 
kulkenut mukana isältään 
muistoksi sodasta jäänyt 
kirjanen “Ruoanvalmistus-

ohjeet” , joka on puolustus-
ministeriön materiaalia ja 
painettu vuonna 1939. Les-
kelä kertoo, että isän kirja-
nen ja hyvät keittotaidot oli-
vat syitä, jotka saivat hänet 
menemään emäntäkouluun.

– Isän tekemä sianliha-
kastike oli parasta mitä olla 
saattaa. Koskaan en ole itse 
siitä niin hyvää saanut. To-
sin olen miettinyt, että on-
ko silloin ollut nälkä se pa-
ras mauste.

Mieleen on sianlihakas-
tikkeen ohella jäänyt myös 
isän tekemät “talakkunak-
set”, joka oli niin jämerää 
puuroa, että hevosenken-
gästäkään ei siihen olisi 
jälkeä jäänyt, vaikka pääl-
le olisi tallannut, naureske-
lee Leskelä.

Timonen oli tyttärensä 
mukaan siinä mielessä eri-

koinen aikakautensa mies, 
että hän arvosti kovasti 
myös sieniä ruoanlaitossa.

– Sota-ajasta isä ei muu-
ten puhunut oikeastaan mi-
tään, mutta ruokahommis-
ta hän tykkäsi kertoa. Isä oli 
rauhalllinen ja turvallisen 
tuntuinen mukava mies, jo-
ka viljeli maata Nuorittalla.

VARSINKIN jatkosodan lop-
puaikoina ruoanlaiton raa-
ka-aineista alkoi olla pulaa 
ja kaikki keinot otettiin 
käyttöön. Leskelän hallus-
sa olevan kirjasen ohjeista 
osa on kirjoitettu 180 hen-
gelle, mutta näkyy siellä 
puuro-ohjeita sekä teen-
keitto-ohjeetkin kymme-
nelle hengelle.

Ohjekirjanen neuvoo tar-
koin myös esimerkiksi kaik-
ki alkutoimenpiteet, joita 

Makarooni-lihakeittoa, makkarakeittoa ja ohraryyni-naudanlihakeittoa. Myös naudanli-
hasäilykettä ja ohraryyniä laitettiin samaan keittoon sota-aikaan, kun miehille haluttiin 
saada ravitsevaa ruokaa.

Jatkoa edelliseltä sivulta
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TIMO KOLMONEN 
erikoishammaslääkäri

JANI ARO 
hammaslääkäri

Ajanvaraus
044 533 4000
www.hammas-sirius.fi

Hammasimplantit laadukkaasti.
Keraamiset paikat yhdellä käynnillä.

PARASTA HAMMASHOITOA. PAIKALLISESTI.

Pieni ja rauhallinen 
vastaanotto.
Ei toimistomaksua.

Tervetuloa!

Isokatu 26, Oulu

Jatkosodan muonitus 
kohtasi lukuisia
käytännön haasteita

 ■ Teea Tunturi

KUTEN Heikki Timosen sota-aikaisen ruo-
kaohjekirjasen sisällöstäkin voi päätellä, 
jatkosodan aikaan muonitustehtävä rin-
tamalla oli haasteellinen ja vaativa. Usei-
den käytännön ongelmien ohella moni-
puolinen ruokavalio oli vain haave. Ruo-
ka muuttui yksitoikkoiseksi ja annoksia 
jouduttiin supistamaan. Suomesta löytyy 
kovin vähän kirjallisuutta, jossa rintama-
muonitusta olisi käsitelty, mutta Anneli 
Pranttilan väitöskirja paneutuu muoni-
tukseen ja sen ongelmiin. 

VAIKEIN tilanne sotajoukkojen muonituk-
sessa kohdattiin talvella 1941–1942, eli 
juuri silloin, kun nuorittalainen Timonen 
oli mukana sodassa keittiömiehenä. Tilan-
teen vaikeutta kuvaa se, että noihin aikoi-
hin suurin osa sairaalahoitoa vaatineista 
puutossairaustapauksista tuli ilmi. Koko-
naisuudessa tapauksia esiintyi kuitenkin 
vain runsaat 300. 

Jatkosodan aikaan Suomen oma elintar-
viketuotanto pienentyi ja ulkomaankaup-
pa tyrehtyi. Tuonti lähinnä Saksasta ja sen 
vaikutuspiiriin kuuluvista maista sekä sak-
salaismuonitus pelasti suomalaiset nälältä. 

Ruoka-annokset oli laskettu vanhojen 
reserviläisten tarpeen mukaan, eikä se 
näin ollen riittänyt täyttämään nuorim-
pien energiantarvetta. Vetäytymisvaihees-
sa menetettiin paljon kalustoa ja elintar-
vikkeita, jolloin muonitustaso laski.

RINTAMAMIEHET kohensivat itse ruokati-
lannettaan monipuolisella tuotantotoimin-
nalla rintamalla ja sotasaaliilla. He hank-
kivat “vapaa-ajallaan” muonan oheen lisä-

ruokaa metsästäen ja kalastaen sekä palsta-
viljelmillä. Monet miehet saivat myös run-
saita kotipaketteja. Muonan ohessa käyte-
tyt elintarvikkeet lisäsivät ravintoaineiden 
saantia. Käytännön ongelmia pyrittiin kor-
jaamaan rintamamiesten omalla ammat-
titaidolla: rakentaen kellareita, kaivoja, 
uuneja ja valmistamalla välineitä puusta. 
Keittäjien koulutus kohensi ruoanvalmis-
tustaitoa ja siisteyttä. Myös Lotat tekivät 
arvokasta työtä muonituksessa.

Pranttila toteaa, että puutteistaan 
huolimatta muonitus näyttää täyttän-
een tehtävänsä ja onnistuneen pitämään 
rintamamiehet taistelukelpoisina ja -tah-
toisina eikä puutossairauksia tai epidemi-
oita esiintynyt laajasti.

Suomen itäisin ruokajono, Ilomantsin Mökkivaaran kylässä heinäkuussa 1941.

Ruokailu hyökkäyksen torjumisen jälkeen 
jatkosodan aikaan.

Jatkosodan aikaan Suomen 
oma elintarviketuotanto pie-
nentyi ja ulkomaankauppa 
tyrehtyi. Tuonti lähinnä Sak-
sasta ja sen vaikutuspiiriin 
kuuluvista maista sekä sak-
salaismuonitus pelasti suo-
malaiset nälältä.”

 S A - KU VA

 S A - KU VA

on tehtävä, jotta soppaty-
killä päästään ruokaa lait-
tamaan. 

– Tokihan täältä löytyy 
hernesoppaohje. Sitten on 
myös erikoisia keittojen oh-
jeita, joissa vaikkapa ohra-
ryynien sekaan on lisätty 
säilykelihaa.

Isältään jäänyttä kirjasta 
selatessa tulee Sylvi Leskelä 
ei voi olla miettimättä, mil-
laisissa olosuhteissa ja mai-
semissa näitä ruokia on lai-
tettu ja millaisia tarvikkei-
ta silloin on käytössä ollut.

Kirjasessa oleviin ohjei-
siin on tehty matkan var-
rella lyijykynällä muutoksia 
ja esimerkiksi hernemuhen-
noksen ohjeista on marga-
riini vedetty kokonaan yli. 
Myös eri ainesosien määrää 
on pienennetty, vaikka ruo-
kittavien määrä on säilytet-
ty ennallaan.

Ohjeissa on esitetty las-
kelma, että 10 miestä kuo-
rii 144 kiloa perunoita nel-
jässä tunnissa. 

Sylvi Leskelä pohtii yhdes-
sä miehensä Erkin kanssa, 
että muonittajalla on var-
masti ollut itselläänkin huo-
li siitä, mistä ruoka sotajou-
koille saadaan.

Ruuan toimittaminen pe-
rille saakka ei varmasti ollut 
sotatoimien keskellä kovin 
yksinkertaista, sillä tietkin 
olivat suurimmalta osin to-
della huonokuntoisia.

Ruoanvalmistusohjeita so-
ta-aikaan. Kuvan yläreu-
nassa Sylvi Leskelän isä 
Heikki Timonen.

Sota-ajasta isä ei 
muuten puhunut 
oikeastaan mi-
tään, mutta ruo-
kahommista hän 
tykkäsi kertoa.”

Kiinteistönvälitys
Vuokravälitys

Kaupanvahvistus
   Oikeudelliset asiakirjat:   

   mm. edunvalvonvaltuutus   
 Jonna Kurvinen

0400 330 470
LKV, kaupanvahvistaja

 

www.rantapohja.fi

Rantapohja
paikallisista raaka-aineista.
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 ■ Sirpa Laurila

 ■ Rantapohja

LUONNON monimuotoisuu-
den väheneminen ja uhkaa-
va lajikato on saanut mo-
net pihan omistajat miet-
timään, miten omasta puu-
tarhasta voisi rakentaa pa-
remman paikan myös pör-
riäisille, linnuille ja muil-
le eläimille. Tällä hetkel-
lä luontopihasta innostu-
vat yhä useammat. Mistä 
kannattaisi lähteä liikkeel-
le luontopihan suunnitte-
lussa?

Nurmikko on usein puu-
tarhan näkyvin osa ja mo-
nen mielestä siististi leikat-
tu viheriö on ilo silmälle. Si-
tä se ei ole kuitenkaan luon-
non kannalta. Lyhyeksi lei-
kattu nurmi on käytännös-
sä erämaata esimerkiksi ra-
vintoa tai jälkeläisten kas-
vupaikkaa etsiville hyön-
teisille. 

Nurmikko on kuitenkin 
erittäin helposti muutet-
tavissa. Ruohonleikkurin 
kanssa liikkuessa voi jättää 
osan pihasta leikkaamat-
ta. Rohkeimmat eivät välitä 
naapureiden paheksunnas-
ta, vaan leikkaavat vain kul-
kureitit jättäen loput rehot-
tamaan. Ruohonleikkuril-
la voi myös muotoilla nur-
mialueille erilaisia kuvioi-
ta, jotka saavat sitten jää-
dä kasvamaan.

ENSIKSI kannattaa kat-
soa, mitä kasvamaan jätet-

ty nurmikko puskee esiin. 
Yllätys voi olla iloinen, kun 
luonnonkukkien siemenet 
itävät. Tai sitten paikalla voi 
rehottaa vain nurmiheinien 
vihreä viidakko. Kukkia ha-
luavat voivat silloin poistaa 
pintamaata ja kylvää paikal-
le niittykukkien siemeniä 

tai vaikka apiloita. 
Samalla kannattaa unoh-

taa perinteinen ajattelu rik-
karuohoista. Monen inho-
kit leskenlehti, voikukka ja 
nokkonen ovat useille per-
hos- ja hyönteislajille kor-
vaamattomia ravintolähtei-
tä. Niiden voi antaa rauhas-
sa kasvaa puutarhan syrjäi-
semmissä kolkissa tai huo-
lehtia siitä, että siementen 
kypsyessä kasvuston yli aje-
taan leikkurilla. 

PERENNAT eli monivuotiset 
puutarhakukat ovat monel-
le hyönteislajille tärkeä ra-
vinnonlähde. Nyrkkisääntö-
nä voisi sanoa, että kuta pi-
demmälle jalostettu ja ker-
rottu kukka, sen vähemmän 
mettä ravinnoksi pörriäi-
sille. Siksi kukkapenkeissä 
kannattaa suosia vanhoja, 
perinteisiä suomalaisia pe-
rennalajikkeita. Penkki kan-
nattaa suunnitella niin, et-
tä kukkivia kasveja riittää 
aikaisesta keväästä myöhäi-
seen syksyyn. Erityisesti ke-
vätkukkijat ovat pörriäisil-
le tärkeitä.

Perinteisiä perennoja ja 
myös suomalaisia luon-
nonkukkia taimina löytyy 
Oulun seudulla esimerkik-
si Oulujoen taimistolta tai 
Särkän perennataimistol-
ta Raahen Saloisista. Perin-
nelajeja voi kasvattaa myös 
siemenestä, mm. Maatiai-
sella ja Hyötykasviyhdistyk-
sellä on laaja perinteisten 
perennojen siementarjonta. 

Oululainen.
Haluatko hyvää henkeä naapurustoosi?
Tule mukaan Auttava yhteisö -hankkeeseen ja julista asuintalosi tai 
naapurustosi Auttavaksi yhteisöksi! Auttavassa yhteisössä otetaan 
toiset huomioon, keskustellaan avoimesti ja autetaan naapureita.
Pian teilläkin tervehditään naapureita. Avun saaminen ja pyytäminen 
helpottuu, kun siihen on lupa. Herätä hyvä henki naapurustossasi!

Näin pääsette mukaan:

1. Ilmoittaudu hanketyöntekijälle yhdyshenkilöksi. Saatte opastusta 
ja valmiin materiaalin toiminnan aloittamiseksi.

2. Kokoontukaa materiaalin kanssa keskustelemaan  
Auttavan yhteisön periaatteista.

Hyvällä mielellä ei ole hintaa. 
Ilmoittaudu jo tänään!

Maiju Teeriaho, Oulun kaupunki
p. 040 646 2719, maiju.teeriaho@ouka.fi
Lue lisää: www.ouka.fi/auttavayhteiso

Luontopihaan sopivia kasveja
Puita ja pensaita:
– koivun, kuusen ja männyn ohella pajut, 
pihlaja, lepät, haapa, kataja 
– perinneruusut, esim. juhannusruusu, 
valamonruusu, koiranruusu, metsäruusu
– perinteiset pihasyreenit, jasmikkeet, 
kuusamat 

Perennoita:
– maksaruohot, esim. kaukasian-, kelta- 
ja neidonmaksaruoho
– etelänruusuruoho, hopeahärkki, jalo-
kallioinen
– neilikat, mm. keto-, harja- ja sulkanei-
likka
– purppurapunalatva, syyshohdekukka, 
kesäpäivänhattu

– malvat, ruusunätkelmä, tarhaillakko, 
palavarakkaus
– suopayrtti, sinilatva, aitoukonhattu, 
lehtoakileija

Yksivuotisia kukkia ja yrttejä:
– unikot, kosmoskukat, krassit 
– kehäkukat, auringonkukat, ruiskaunok-
ki, tuoksuherneet
– samettikukat, tarhapetunia, tarhalobelia 
– mintut, laventeli, mäkimeirami, timjami 

Monet luonnonkukat ovat myös harkin-
nan arvoisia pihakasveja, esim. puna- ja 
valkoapila, metsäkurjenpolvi, puna-ailak-
ki, siankärsämö, pietaryrtti, mäkitervak-
ko ja rantakukka.

Luontopiha 
kuhisee
elämää

Maamme mustikkasato on 
pääosin kimalaisten varas-
sa. Myös puutarhan mar-
jakasvit hyötyvät runsaas-
ta kimalaiskannasta. Tässä 
peltokimalaiset hoitelevat 
hunajamarjan pölytystä.

Luontopihan pe-
riaatteilla omaa 
puutarhaa hoi-
dettaessa voi 
nauttia paitsi mo-
nipuolisesta elä-
mästä pihalla, 
myös siitä tie-
dosta, että pörri-
äisten suojelu on 
osa tulevaisuu-
den ruokahuol-
toa.”
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Yksivuotisissa kukissa 
on myös paljon hyviä pör-
riäiskasveja. Taimitarhalla 
vieraillessa voi kysellä, mi-
tä niistä henkilökunta suo-
sittelee hankittavaksi. Yk-
sivuotisia kukkia voi myös 
itse kasvattaa siemenestä. 
Tälle kesälle eivät pitkän 
esikasvatusajan vaativat la-
jit enää ehdi, mutta onneksi 
valikoimissa on paljon no-
peakasvuisia, suoraan kas-
vupaikalle kylvettäviä laje-
ja. Myös monet yrtit ovat 
varsinaisia hyönteismag-
neetteja!

PIHAN pensaat ja puut muo-
dostavat puutarhahuoneen 
seinät. Ne toimivat tuulen-
suojana ja ovat suurikokoi-
sina tärkeä esteettinen ele-
mentti puutarhan suunnit-
telussa. Luontopihaan han-
kittavien pensaiden ja pui-
den suhteen pätee sama 
sääntö kuin perennoissa: 
kannattaa suosia perintei-
siä suomalaisia lajeja. 

Erityisen tärkeitä ovat ke-
väällä kukkivat lajit, jotka 
tarjoavat ravintoa mm. tal-
vihorroksesta herääville ja 
pesintää suunnitteleville ki-
malaisnaaraille. Loistavia 
ravinnonlähteitä ovat erilai-

set suomalaiset pajut. Nii-
tä on hyljeksitty ihan tur-
haan. Upea kevätkukinta, 
kauniin vihreät lehdet, no-
peakasvuisuus ja sitkeys te-
kevät niistä harkinnan ar-
voisia pihakasveja.

VIIMEISIN luontopihatrendi 
on lahopuutarha. Siinä jä-
tetään piha-alueen kaatu-
neet puut ja irronneet oksat 
joko kokonaan tai osittain 
lahoamaan paikalleen. Pian 
lahopuiden pinnalle alkaa 
kasvaa erilaisia sammalei-
ta, jäkäliä ja kääpiä. Kääpien 
itiöemiä ja lahoavaa puuta 
asuttavat taas monenlaiset 
kovakuoriaiset, perhoset, 
kärpäset ja muut hyöntei-
set. Ne houkuttelevat pai-
kalle tikkoja ruokailemaan 
ja naputtelemaan pesäkolo-
ja. Valmiita koloja hyödyn-
tävät myöhemmin esimer-
kiksi tiaiset.

Jos omalla pihalla ei ole 
sopivia suuria puita laho-
puutarhaa varten, myös ri-
sut voi hyödyntää hyönteis-
ten iloksi. Kahden tolppari-
vin väliin voi kantaa siivo-
uksien yhteydessä pihalta 
löytyvät oksat, risut ja kor-
ret ja rakentaa näin hitaas-
ti lahoavaa risuaitaa. Mo-

ni on myös innostunut ra-
kentamaan omalle pihalle 
hyönteishotellin, jossa voi 
seurata pistiäisten pesära-
kennuspuuhia.

Pihan kasvillisuuden 
muokkaamisella saadaan 
pian aikaan eliöstön moni-
puolistuminen alueella. Kun 
sopivia ravintokasveja on 
paikalla, niiden perässä tu-
levat perhoset, kukkakär-
päset, kimalaiset ja monet 
muut hyönteislajit. Hyön-
teisten myötä paikalle il-
maantuvat linnut, siilit, si-
siliskot ja sammakot. 

Lintujen ystävä voi hou-
kutella siivekkäitä pihalleen 
huolehtimalla talviruokin-
nasta ja ripustamalla piha-
puihin pesäpönttöjä. Jokai-
sella lintulajilla on omat 
vaatimuksensa pöntön suh-
teen. Valmiita pönttöjä voi 
ostaa esim. rautakaupoista, 
mutta sellaisen voi hyvin 
rakentaa itsekin. Hyviä oh-
jeita löytyy esim. lintuhar-
rastusjärjestö Birdlifen si-
vuilta www.birdlife.fi/lin-
tuharrastus/linnunpontot/
mallit-ja-mitat/ 

Lintujen ohella pönttö-
jä voi rakentaa kimalaisil-
le. Hyvä ohjeistus löytyy 
esimerkiksi Yle Areenassa 

nähtävillä olevasta Ström-
sön puutarhaillasta https://
areena.yle.fi/1-50406117

RANTAPOHJAN ilmestymis-
alueella eletään pääosin hy-
vin maaseutumaisissa olo-
suhteissa. Joku voi helpos-
ti ajatella, että luonnon mo-
nimuotoisuus on täällä it-
sestään selvää. Näin ei kui-
tenkaan ole. Metsiä on hoi-
dettu pitkään niin, että on 
suosittu tiettyjä puulajeja ja 
poistettu lahopuut. Maan-
viljelyn tehostumisen myö-
tä monet pelto-ojat ja niiden 
vierukset ovat kadonneet 
maisemasta. Lampaiden ja 
lehmien entiset laidunmaat 
ovat hävinneet. Samalla 
ovat kadonneet myös mo-
net niityillä ja ojanvarsil-
la ennen rehottaneet kas-
vilajit ja niistä riippuvaiset 
hyönteiset. 

Luontopihan periaatteilla 
omaa puutarhaa hoidettaes-
sa voi nauttia paitsi moni-
puolisesta elämästä pihal-
la, myös siitä tiedosta, että 
pörriäisten suojelu on osa 
tulevaisuuden ruokahuol-
toa. Jos pölyttäjät katoavat, 
katoaa myös moni perintei-
nen ravintokasvi ihmisen 
ruokalautaselta.

Perennapenkin kevätkukkijat houkuttelevat hyönteisiä. Kaukasianpitkäpalko on avannut mesibaarin nokkosperhoselle.

Ojat, purot ja kosteikot houkuttelevat pihaan sammakoita ja vesihyönteisiä, kuten vesi-
mittareita.

Lahopuusta voi olla hyötyä 
myös ihmiselle. Tämän koi-
vun kyljessä kasvava paku-
rikääpä on varsinaista su-
perfoodia.

SIR PA L AU R IL A

SÄHKÖTYÖT
044 577 5821

www.sahkomiesoulu.fi
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Kiiminkijoki koskineen on Mikko  Alatalon sielunmaisemaa
 ■ Teea Tunturi

 ■ Kiiminki

 ■ Tampere

 ■ Kuivaniemi

KUN Mikko Alatalo vietti 
lapsuuttaan ja nuoruuttaan 
Kiimingin Alakylällä, oli ai-
ka hyvin erilainen, kuin nyt 
vuosikymmeniä myöhem-
min, miehen ollessa 70-vuo-
tias. Edelleen kuitenkin Kii-
minkijoki halkoo vapaana 
hänen kotiseutujaan kuljet-
taen mukanaan tuhansien 
ja taas tuhansien ihmisten 
muistoja menneiltä vuosil-
ta ja huuhtoen mennessään 
nyt rannalla istuvien mur-
heet sekä jakaen ilot.

ALATALO MUISTELEE kaiho-
ten niitä aamuja, jolloin hän 
80-luvulla Käpykosken ke-
sämökkinsä rannasta nousi 
kajakkiin ja lintujen siivit-
tämänä, kukkien ja metsän 
sekä puhtaan veden tuok-
sussa meloi joen rauhalli-
suudessa, naapurien vilkut-
taessa mökkirannoistaan.

– Se hetki, kun kosken ko-
hina alkoi kuulua korviini 
oli jotain uskomatonta. Joki 
avautui minulle noilla reis-
suilla uudelleen.

Hän meloi tuolloin joella 
usein myös omien poikien-
sa kanssa ja kävi laskemassa 
sen koskia. Rakkaimmaksi 
Alatalo nimeää Koitelinkos-
ket, jossa pystyy harjoittele-
maan koskenlaskua, mutta 
usein hän meloi poikineen 
Alakylältä Haukiputaan 

Asemakylälle ja joskus jo-
pa Ylikiimingistä Alakyläl-
le saakka läpi useiden kos-
kien ja suvantojen. Koitelin 
tenhoa lisäävät myös muis-
tot nuoruuden ensimmäi-
sistä riiureissuista tyttöjen 
kanssa ikiaikaisille kallioil-
le istuskelemaan. 

Kiiminkijoen lehtomai-
suus ja koskemattomuus 
kiehtovat edelleen Alataloa, 
ja hän onkin seurannut hy-
vin huolestuneena Oulun 
kaupungin aikeita heiken-
tää suojellun joen vedenlaa-
tua pumppaamalla itselleen 
varavettä Viinivaarasta.

– Toivottavasti tämä 
suunnitelma ei toteudu. Jo-
ki vapaana ja suojeltuna on 
niin hieno.

NUORUUSMUISTOISSA Kii-
minkijoki vilahtelee Alata-
lo puheissa niin uimapaik-
kana kuin talvisena alusta-
na laskettelulle jyrkällä jo-
kitörmällä. Kaikki harras-
tukset lapsuuden joella ei-
vät kuitenkaan olleet van-
hempien mieleen.

– Siitä äiti ei oikein pitä-
nyt, kun kävimme uiton ai-
kaan pöllisumissa hyppele-
mässä. Olihan se varmasti 
vaarallista.

Joella vietetyn ajan ohella 
kaikenlainen yksilöurheilu 
oli Kiimingissä vietettyinä 
vuosina Alatalon mieleen. 
Pentti Nikulan innostama-
na hypättiin seivästä, Pau-
li Nevalan vuoksi heitettiin 
keihästä ja talvella luistelti-
in paljon.

– Isä teki minulle not-

keasta haavasta seipään, jol-
la siinä meidän kodin taak-
se raivatulla kentällä sitten 
hypittiin. Ei ollut bambu- 
saati lasikuituseipäitä saa-
tavilla.

Mikon isä rakensi pojal-
leen myös radioantennin, 
jolla hän pystyi kuuntele-
maan ruotsin- ja englannin-
kielistä musiikkia. Vaiku-
tuksen teki paitsi Beatles 
myös erityisesti The Kinks 
kappaleellaan You Really 
Got Me. 

– Kiimingin seurakun-
nan Tuhlaajapoika-esityk-
sessä lauloin 15-vuotiaana 
tuhlaajapojan roolin. Se oli 
osuva rooli, sillä koko mat-
kan halki elämäni olen ai-
na ollut tuhlaajapoika ja aja-
tellut, että raha on vain vä-
line kokea elämyksiä reis-
suilla ja elämässä yleensä.

Vuonna 1968 Kiimingin 
Lions Clubin kustantama 
matka Dallasiin sai Alata-
lon ihastumaan kantrimu-
siikkiin. Bob Dylan kolah-
ti nuoreen mieheen samoin 
kuin kovaa ja korkealta lau-
lava Stevie Winwood.

Musiikin lisäksi Alatalo 
on aina ollut hyvin kiinnos-
tunut kirjallisuudesta Poh-
joisen kirjailijat Kalle Pääta-
lo ja Pentti Haanpää ovat 
olleet hänelle Mika Walta-
rin tavoin tärkeitä jo nuo-
ruudessa. 

– Eeva Kilven ruonoja 
luin paljon, kuten monia 
muita suomalaisia runoi-
lijoita. Nyt asun Pispalassa 
parin sadan metrin pääs-
sä Juicelle je minulle tär-
keän runoilijan, Lauri Vi-
idan kotitalosta, Alatalo 
mainitsee.

Mikko musisoi Kiimingin keskikoulussa vuonna 1963.

Mikko ja Jaska melomassa joskus 80-luvulla. Kajakkimelonta on viime vuosina jäänyt, eikä Alatalolla enää ole mök-
kiäkään Kiiminkijokivarressa, mutta jos hän saisi hypätä veneeseen Kiiminkijoelle menneitä muistelemaan, hän ottai-
si mukaansa ehdottomasti nuoruuden ystävänsä Heikki Saarelan ja Pentti Mannisen, joka sai houkuteltua hänet myö-
hempinä vuosina mukaan politiikkaan. Miesten kanssa juttua riittäisi eri vuosikymmeniltä niin musiikista kuin maa-
seudun tilanteestakin.
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Kiiminkijoki koskineen on Mikko  Alatalon sielunmaisemaa
KOULUVUOSISTAAN Alaky-
län koululla hän kertoo, et-
tä ei varmastikaan ollut se 
helpoin oppilas. 

– Olin uskoakseni aika 
turhauttava tyyppi, ylivil-
kas lapsi, jonka aika kä-
vi pitkäksi, jos tekemistä 
ei ollut. Opettajaani Hilk-
ka Alilaa muistelen läm-
möllä, sillä häneltä sain ai-
na ekstratehtäviä, jotta py-
syisin rauhallisena. Ystä-
vystyin noina vuosina hä-
nen poikansa Ilkka Alil-
an kanssa.

Kun neljäs luokka oli Ala-
talon osalta kahlattu lop-
puun, kävi niin onnellises-
ti, että samaan aikaan Kii-
minkiin perustettiin oppi-
koulu, jonne hän siirtyi. Kii-
mingissä bändiuraansakin 
aloitteleva Mikko piti muil-
le oppilaille folk clubia sekä 
veti yhteislauluja.

– Sieltä se toisten laulat-
taminen on saanut alkunsa.

Oppikoulun jälkeen opin-
tie kulki Tuiran yhteiskou-
lun lukioon ja sitä kautta 
kohti Tamperetta ja vies-
tinnän opintoja. 

Kävi kuitenkin niin, että 
musiikkimaailma vei men-
nessään ja miehen pitkä mu-
siikillinen ura on osa suo-
malaisen musiikin ikivih-
reää historiaa. 

Mukaan vuosikymmeniin 
mahtuvat myös vuodet tv-
toimittajana ja kansanedus-
tajana.

URANSA ja elämänsä yhte-
nä huippuvuotena Alatalo 
pitää vuotta 1978, jolloin 

musiikkiuraa veivät eteen-
päin niin Siirtomaasuomen 
laulut kuin Syksyn sävelen 
voitto. 1990-luku kokonai-
suudessaan puolestaan oli 
hänen mukaansa surkeaa 
aikaa, jolloin vastassa oli 
ensimmäisen vaimon, Mar-
jan, kuolema sekä se, ettei 
kukaan oikeastaan halun-
nut kuunnella hänen mu-
siikkiaan. 

Uusi vaimo Seija Alata-
lo ja oma levy-yhtiö yhdes-
sä Joel Hallikaisen kans-
sa toivat kuitenkin uskoa 
elämään, ja uudelle vuosi-
tuhannelle mies pääsi uu-
sin voimin.

Tuotteliaan miehen vii-
meisin julkaisu, 70-vuo-
tisjuhlan kunniaksi ilmes-
tynyt 10 cd:n boksi “(Mik-
ko Alatalo – ) Suomalainen 
reissupoika” julkaistiin tä-
män vuoden toukokuussa. 

Mukana on siis lähes kol-
masosa Alatalon yli 700 lau-
lun levytuotannosta rokis-
ta kantriin ja lastenlaului-
hin sekä Siirtomaasuomi-
lauluista lähiölauluihin.

ALATALON JUURET ovat sy-
vällä Kiimingin maaperäs-
sä. 

Monissa jutuissa Mikon 
syntymäpaikaksi on mer-
kitty Kiiminki. Tarkalleen 
ottaen tämä ei kuitenkaan 
pidä paikkaansa.

Antaapa Mikko Alatalon 
äidin kälyn Irma Soinin 
kertoa: 

“Mikko Alatalon synty-
mäkunta on Kuivaniemi ja 
hän on myös asunut siel-

lä vauvavuosinaan. Mikko 
Alatalon äiti Liisa (s. Soi-
ni) ja isä Jaakko ”Jaska” 
Alatalo tapasivat toisensa 
Kiimingissä, missä kuiva-
niemeläinen Liisa oli töis-
sä kotiompelijattarena. Pa-
rin rakkaus syttyi Alakylän 
nuorisoseuran Toivolan par-
ketilla.

Kun ompelutyöt päättyi-
vät, Liisa palasi kotipitä-
jäänsä, mutta perässä tu-
li valintansa tehnyt Jaska 
Alatalo. Pari asui Liisan ko-
tona ja Jaska työskenteli to-
vin kuivaniemeläisen autoi-
lijan Jukka Siiran apumie-
henä.

LIISAN KOTITALO oli Kuiva-
niemen asemakylällä. Kun 
synnytyksen aika lähestyi, 
tuleva äiti sai passituksen 
nousta junaan ja matkustaa 
Ouluun, sillä pian syntyvä 
vauva pitäisi synnyttää kei-
sarinleikkauksella eikä pai-
kallisen kätilön apu riittäi-
si. Niin tapahtui. Liisa-äiti 
palasi poikavauvansa kans-
sa Kuivaniemelle, sillä siinä 
vaiheessa perheen oma koti 
ei ollut vielä valmis.

Alatalon perheen tulevan 
kodin rakennuspuut hakat-
tiin Liisan kotitilan metsis-
tä ja ajettiin sieltä Kiimin-
kiin.

Oma koti valmistui ai-
kanaan, ja kenties Mikon 
2-vuotispäiviä juhlittiin jo 
Kiimingissä.

– Kyllä Irma-täti on oi-
keassa. Ensimmäisen elin-
vuoteni asuin Kuivaniemel-
lä, Alatalo vahvistaa.

Koitelilla on aina paikkansa Mikko Alatalon sydämessä. Sieltä muistojen joukkoon ki-
puavat nuoruuden riiuureissut sekä myöhemmin omien lasten kanssa melonta kosken 
kuohuissa. Kiiminkijoki äänineen ja tuoksuineen palaa mieleen taaksepäin katsoessa. 
Kun kaiho kotiseudulle iskee, Alatalo kiipeää Pispalassa Pyykkipuistoon ja suuntaa kat-
seensa kohti Pyhäjärveä. Eteen avautuva järvimaisema rauhoittaa.
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Sisustajantori Paljetie 5, Oulu. 010 633 8880   Lakeustalo Liminganraitti 10C, Liminka. 010 633 8889   Kirkkotie 2, Haukipudas. 010 633 8888

Hurjan kasvuvuoden 2020 jatkoksi myös vuosi 2021 on alkanut 
Asuntokolmiolla erittäin vauhdikkaasti. Olemme haastavasta 
markkinasta huolimatta tehneet jopa enemmän kauppaa 

ensimmäisen kolmanneksen aikana kuin ennätysvuonna 2020. 
Teemme asioita edelleenkin eri tavalla, ja tuloksista 

päätellen paremmin kuin muut.

Paikalliset yrittäjät ja 20 ammattilaisen tiimi palveluksessasi! 
Tutustu meihin ja katso kaikki lähes 200 kohdettamme sekä

yli 50 valmista ostajaamme osoitteessa 
www.asuntokolmio.fi

Asuntomyyjä
040 138 8665

Yrittäjä, LKV,
toimitusjohtaja
050 564 8998

Kiinteistönvälittäjä 
LKV, KiAT, julkinen
kaupanvahvistaja
Lomalla

Kiinteistönvälittäjä
LKV
040 138 0004

Yrittäjä, LKV, 
julkinen 
kaupanvahvistaja 
050 338 4633

Hilkka 
Kivelä

Marja-Liisa
Kinnunen

Janne 
Halunen

Lauri 
Lotvonen

Esa 
Kivelä

Juhani 
Hiironen
Kiinteistönvälittäjä
LKV, julkinen
kaupanvahvistaja
040 138 1385

Tiina 
Hyvärinen
Kiinteistönvälittäjä 
LKV
040 138 8667

Eija 
Hakalax
Asuntomyyjä
040 138 8666

Kiinteistönvälittäjä 
LKV
040 056 0225

Pasi 
Koskela

Miikka 
Heikkala
Asuntomyyjä
040 138 8844

Kiinteistönvälittäjä 
LKV, BBA
040 156 5451

Kiinteistönvälittäjä  
LKV, IAT
040 540 4798

Joel 
Vehkalahti

Arja 
Alakopsa

Kari 
Kortelainen
Asuntomyyjä
040 086 2372

Kati 
Mäkinen
Asuntomyyjä
040 138 8669

Susanna  
Väliheikki
Asuntomyyjä
044 329 0674

Tapani 
Rautio
Valokuvaaja
040 138 8860

Myyntiassistentti
044 262 4342

Sari 
Nikupaavo

Karri 
Rytilahti
Myyntijohtaja 
LKV, BBA
040 138 8311

Henna  
Oikarinen
Myyntiassistentti
0400 856 539
Vanhempain-
vapaalla

Tuula
Törmäkangas
Myyntiassistentti
044 038 8002

Haluatpa sitten myydä kotisi 
hiljaisen myynnin kautta tai julkisesti,  

tarjouskaupalla tai perinteisellä kauppatavalla 
tai toivot valmista ostajaa, ole yhteydessä 

huippuammattilaisiimme. 

Käydään läpi teidän tilanteenne ja  
toiveenne, ja me kerromme,  
mikä on paras tapa edetä!

Ota yhteyttä huippumyyjiimme 
www.asuntokolmio.fi/valittajamme

Ostajalle varmin tapa löytää haluamansa koti.

Myyjälle vaivattomin tapa myydä asunto, ja  
ostaja maksaa palkkionkin puolestasi.
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Nelli Lindholmin taluttamana Matti tepasteli rauhallisesti yleisön eteen ihailtavaksi. Muutoin varsa viihtyi paremmin 
katoksen alla suojassa hyytävältä tihkusateelta.

Matti matkalla maailmalle
 ■ Ritva Piri

 ■ Ii

PAPPAPPERO eli kotoisem-
min Matti, Haukipudas 
Horse Clubin hevoskimpan 
omistama orivarsa, on vart-
tunut vuoden ikäiseksi nuo-
rukaiseksi iiläisellä Lohi-
lahden oriasemalla. Kun ke-
sä pääsee kunnolla alkuun, 
lähtee Matti maailmalle ja 
jättää lapsuuden kotitallin 
taakseen.

Ennen varsan lähtöä ori-
laitumelle Paltamoon jär-
jestivät hevoskimpan vetä-
jät Rami ja Kirsi Koivisto 
osakkaille vielä tapaamisen 
tarjotakseen kimppalaisille 
mahdollisuuden käydä Mat-
tia tervehtimässä.

– Näin omistajat pääsivät 
tapaamaan myös toisiaan, 
ja samalla saimme tilaisuu-
den jakaa osallistujille vas-
takkoin saapuneet omista-
jakortit ja -paidat, Koivis-
tot kertovat.

KOIVISTOJEN mukaan tou-
kokuussa vuoden täyttänyt 
varsa on pysynyt koko tal-
ven terveenä ja varttunut 
erinomaisesti. Matin sel-
kä keikkuu jo puolentois-
ta metrin korkeudessa, jo-
ten kokoakin on kertynyt 
mukavasti. Olemukseltaan 
varsa on vielä hieman teini-
mäisen hontelo, ja voimiaan 
sekä laumassa elämisen tai-
tojaan sen onkin tarkoitus 
Paltamon laitumilla koko 
kesän ajan harjoittaa.

Paltamoon Matti matkus-
taa kesäkuun alkupuolella, 
eli heti, kun laidun on riit-

tävän vehreä.
– Paltamon Hevosystä-

väin seuran ylläpitämä ori-
laidun on pinta-alaltaan 
noin kahdeksan hehtaarin 
laajuinen, ja sinne on Ma-
tin kavereiksi tulossa näil-
lä näkymin kahdeksan muu-
ta jokseenkin samanikäis-
tä orivarsaa. Siellä on tilaa 
kirmailla porukassa ja ot-
taa mittaakin toisistaan, 
kuten orivarsoilla tapana 
on. Samalla ne tottuvat ole-
maan laumassa, eivätkä sit-
ten enää pelkää toisia hevo-
sia raviradallakaan.

KESÄN JÄLKEEN varsa ei 
enää palaa kotoisalle iiläis-
tällille, vaan se matkaa Tor-
nioon Team Racing Joen ti-
loihin, missä ravivalmen-
taja Petteri Joki aloittaa 

varsan valmentamisen koh-
ti tulevaisuuden koitoksia. 
Ennen valmennuksen aloit-
tamista koko eläin vielä var-
muudeksi röntgenkuvataan, 
jotta mahdolliset luunsirut 
tai muut laidunkauden aika-
na syntyneet vammat ha-
vaitaan ja pystytään tuo-
reeltaan hoitamaan.

Laidunkauden aikana ta-
pahtunut kehitys ratkaisee 
myös, onko ori luonteeltaan 
sellaisenaan sopiva valmen-
nukseen, vai joudutaanko 
siitä tekemään ruuna. 

PAPPAPPERON emä on hau-
kiputaalaisten Matti Ka-
lajan ja Nelli Lindholmin 
omistama tamma Roxanne 
Journey, ja isä haluttu siito-
sori Explosive Matter. Kaik-
ki hevoskimpan sata osuut-

ta menivät kaupaksi vikke-
lään tahtiin jo viime kesänä, 
ja Koivistot kertovat, että 
kyselyjä on tullut runsaasti 
vielä myöhemminkin.

– Tietääksemme kukaan 
ei ole osuuttaan vielä eteen-
päin myynyt. Odotusarvo-
han hevosesta on vasta nou-
sussa, ja kun yhden osuuden 
hinta ei alun perinkään ol-
lut suuri, ei kenelläkään ole 
Matissa isot rahat kiinni, 
Koivistot tuumaavat.

Ensi vuoden kesällä Mat-
ti saa pitää treenauksesta 
enää muutaman viikon ke-
säloman laitumella. Ko-
ko suven mittaista laidun-
kautta se ei silloin enää eh-
di viettää, sillä kaksivuoti-
aiden elämässä siintävät jo 
ensimmäiset kisastartit ja 
tulevat menestykset.

Hevoskimpan vetäjä Rami Koivisto odottaa varsan kehittyvän orilaitumella sekä luon-
teeltaan että fyysisesti paljon. Kesän mittaan Matti ehtii kasvaa myös kokoa vielä mel-
koisesti.

ISM O P IR I
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korotonta & kulutonta
maksuaikaa jopa 36 kk

korot & kulut 0 € ei muita kuluja. 
maksat vain tuotteesta.

OSTA NYT
MAKSA ERISSÄ

2 kpl Standard moottorisänkyä (koko: 90 x 200 cm)
Sisältää: petauspatjat ja jalkasarjat

(norm. 3380 €)
ETUSI 1690 €

Allergia-
ystävälliset
hengittävät 
materiaalit

comfort

LAAJA KOTIMAINEN 
SÄNKYMALLISTO

premium

standard

KOTIMAINEN
 sänky toiveidesi mukaan

SUORAAN VALMISTAJALTA

YHDEN HINNALLA

kotimaista Standard
-moottorisänkyä

KAKSI

sensitive

OTA 2 maksa 1 LAAJA
VALIKOIMA
ERILAISIA

PETAUSPATJOJA
ja 

LISÄTARVIKKEITA

heti
sänkyjä

MUKAAN!

Kotimaisia
runkosänkyjä

Koko: 80 x 200 cm
Sis. petauspatjan, 

jalat

alk.299€

Kesäkampanja
JÄRKI-

HINTAAN!

KOTIMAISIA
SÄNKYJÄ

Myös mittatilautyönä

ma–pe 10–19, la 10–16, su 12–16
puh. 0400 811690
aitokaluste.fi

Paljekuja 10, 90150 Oulu (Vieressä Lidl)

aidosti kotimainenT E H T A A N M Y Y M Ä L Ä

Boris Jeflov – Heijastusten tanssi Kierikkikeskuksessa
 ■ Rantapohja

 ■ Yli-Ii

VENÄLÄINEN Boris Je-
flov (1926–2013) oli 
tuottelias taidemaala-
ri, graafikko ja venäläi-
sen maaseudun kuvaaja. 
Kierikkikeskuksen pää-
rakennuksessa 14.6–
31.12. esillä olevan näyt-
telyn kokoamisesta vas-
taa Jeflovin poika, Alek-
sandr Eflov. Kyseessä on 
ensimmäinen kerta, kun 
Jeflovin teoksia nähdään 
Suomessa yksityisnäyt-
telyssä.

Boris Jeflovin teoksis-
sa keskeisellä sijalla ovat 
maaseudun maisemat se-
kä veden heijastusten ku-
vaaminen mikä on anta-
nut nimen näyttelylle.

Jeflovin työskentelyl-
le tyypillistä oli ulkoil-
mamaalaus. Useat teok-
set ovat saaneet innoituk-
sensa taiteilijan matkoilta 
muun muassa Karjalasta.

Näyttelyn teokset 
avaavat rikkaalla väri-
maailmallaan venäläistä 

Rantapohjan
WhatsApp
Voit lähettää tekstarin tai kuvan Rantapohjaan
myös WhatsApp-viestinä. Numero on
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Monipuoliset  
lääkäripalvelut
Kun tarvitset yleis- ja erikois- 
lääkärin, hammaslääkärin tai 
fysioterapautin osaamista, 
käänny Haukiputaan 
Lääkärikeskuksen puoleen.

Jokelantie 1 
Haukipudas

Ajanvaraus

Yleis- ja  
erikoislääkärit 
p. 08 563 5700

Hammaslääkärit 
p. 08 540 9907

Fysioterapeutit 
p. 08 563 5720

Netissä 24 h
www.hha.fi

Boris Jeflov – Heijastusten tanssi Kierikkikeskuksessa
sodanjälkeistä maa-
seutua: rakennuksia, 
luontoa ja ihmisiä. 
Näyttelyssä on myös 
asetelmia. 

Ennen taiteilijan-
uraansa Jeflov työs-
kenteli Neuvostolii-
ton armeijassa, jon-
ka jälkeen 1950-luvul-
la hän siirtyi työsken-
telemään Moskovan 
koillispuolella sijaitse-
van Kostroman nuk-
keteatterissa maala-
risisustajana sekä Ve-
näjän federaation tai-
desäätiön työpajoissa 
eläkeikäänsä asti. 

Näyttelyyn liittyy 
satasivuinen kuvakir-
ja sekä suomen, eng-
lannin ja venäjänkieli-
nen video, ”Heijastus-
ten tanssi”, jossa esi-
tellään teoksia balet-
titanssin avulla.

Boris Jeflovin 
näyttely on kesä-
kuun puolivälis-
tä vuoden loppuun 
saakka nähtävillä 
Kierikkikeskuksessa.

Heikki Nikula
Puh. 040 350 2476
Toimialueet:
Haukipudas, Kiiminki, 
Ylikiiminki

Matti Heinonen
Puh. 050 329 5744
Toimialueet: Ii ja Yli-Ii

Pekka Saario
Puh. 050 029 5102
Toimialueet: Simo ja 
Kuivaniemi

Kauttamme saat  kilpailukykyiseen hintaan myös tarvittavat metsän-
hoitotyöt. Asiointi hoituu nykyään vaivatta myös sähköisesti.  
Ollaan yhteydessä ja tehdään hyvät kaupat.

Metsänomistaja,  
nyt on kauppa-aika!

Etäisyyksiä-teemaisia
töitä KulttuuriKauppilassa

 ■ Rantapohja

 ■ Ii

TAIDEKESKUS Kulttuuri-
Kauppilan kesänäyttely 
nimeltä Etäisyyksiä on ku-
vataiteilija Tuomo Kangas-
maan koostama näyttely-
kokonaisuus aineistosta, jo-
ka on syntynyt hänen työs-
kennellessään Lähde!-hank-
keissa Iissä ja Utajärvellä 
vuosina 2019–2021. Osa 
näyttelyn teoksista doku-
mentoi IiPajan ja Utajärven 
toimintakeskuksen asiak-
kaiden omatoimisia taiteel-
lisia tuotoksia, osa teoksis-
ta on syntynyt ryhmäpro-
sessin tuloksena. Kangas-
maa on koonnut näyttelyyn 
muun muassa piirustuksia, 
valokuvia ja äänitallenteita. 

Oululainen mediataiteen 
välineitä käyttävä Tuomo 
Kangasmaa työskenteli Ou-
lunkaaren kuntayhtymän ja 
Iin kunnan yhteisessä Läh-
de! Taiteesta voimaa arkeen 
-hankkeessa Utajärvellä 
mielenterveyskuntoutujien 
ja kehitysvammaisten päi-
vätoiminnassa sekä taide-
kummina työttömien nuor-

ten parissa Oulunkaaren ja 
kuntien toimipisteissä. 

KANGASMAAN lähtökoh-
tana työskentelyyn on ol-
lut, että mikä tahansa toi-
minta ja tekniikka voi olla 
taiteellisen ilmaisun lähtö-
kohtana. Taiteen sanotaan 
olevan prosessissa silloin, 
kun osaset eivät ole vie-
lä muotoutuneet kokonai-
suudeksi. Tuo muotoutu-
misen vaihe on kiinnosta-
va ja usein kokemuksellisin 
osa taiteen tekemistä. Kan-
gasmaa on pohtinut osallis-

tujien kanssa muun muas-
sa polkupyöräilyn ja kierrä-
tyksen taiteellisia mahdol-
lisuuksia. Tällä he ovat ha-
lunneet kiinnittää huomion 
siihen, että taide ei ole ar-
jesta irrallinen ilmiö. 

– Olemme pyrkineet saa-
maan etäisyyttä arkisiin 
asioihin tuomalla niitä tai-
teen piiriin ja siten näke-
mään ne uudesti. Etäisyys 
on mahdollistanut asioi-
den tarkemman tutkimi-
sen, Kangasmaa kertoo. 

Näyttely avoinna Iin Kult-
tuuriKauppilassa 4.6.–31.7.

KulttuuriKauppilan kesänäyttelyssä nähdään sekä 
Lähde!-hankkeiden osallistujien omatoimisia taiteelli-
sia tuotoksia että ryhmäprosessin tuloksena syntyneitä 
teoksia.

TUOMO K ANGASMAA
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“Tutuiksi on tultu”
 ■ Auli Haapala

 ■ Martinniemi

MARTINNIEMELÄINEN lin-
tu- ja luontovalokuvaaja 
Ari Nissi valokuvaa mie-
lellään ilmeikkäitä oravia. 
Ne ovat tuttuja vieraita hä-
nen omassa pihapiirissään-
kin. Tutuiksi on tultu siinä 
määrin, ettei kodin ulko-
ovea arvaa jättää auki, ker-
too Nissi. Onpa yksi kave-
ri kerran pyörähtänyt pir-
tissäkin. 

Oravista hän ei koe kui-
tenkaan olevan isompaa 
haittaa, ellei oteta lukuun 
sitä, että ne tahtovat roh-
muta linnuille tarkoitetut 
eväät.

ARI NISSI lähtee kuvaus-
kierrokselle usein ennen ku-
konlaulua Martinniemen 
rannoille ja metsiin, missä 
avautuu upeita näkymiä ja 
kuvauskohteita. Kuvausreis-
sut suuntautuvat monesti 
kauemmaksikin. 

Aivan lähiympäristössä 

hän on voinut kuvata hyvin 
monia lintulajeja. Runsaslu-
kuisina ovat edustettuina 
tiaiset, punatulkut, peipot 
ja mukavana lisänä pähki-
nänakkelit ja tikat. Uutena 
tulokkaana on tänä vuonna 
ollut valkoselkätikka. 

Urosfasaani on värik-
kään höyhenpukunsa an-
siosta keväisin pysäyttävä 
näky, kun muu luonto ei ole 
vielä herännyt. Rusakko-
ja pomppii metsissä paljon, 
ja ne ovat myös ilmeikkäitä 
valokuvattavia.

Orava – kotipihan söpö
sulostuttaja vai rasittava riiviö?

 ■ Auli Haapala

 ■ Haukipudas

ORAVA, tuo veikeä tupsu-
korva ja pörröhäntä, on tut-
tu vieras pihapiireissä. Asu-
musten lähelle oravia hou-
kuttelevat etenkin talviai-
kaan lintulautabaarien nou-
topöydät.

Oravien touhuja ja vikke-
lää puuhastelua pääsee seu-
raamaan usein hyvinkin lä-
heltä. Kesyyntynyt orava 
voi olla mukava seuralainen 
niin kauan kuin se tekee pe-
sän talon tai kesämökin vä-
likatolle.

Oravan pärjäämisestä ra-
vinnonsaannin suhteen ei 
ihmisten tarvitse olla huo-
lissaan.

– Orava on villieläin ja tu-
lee mainiosti toimeen ilman 
ruokintaa, valistaa Hauki-
putaan lukion biologian ja 
maantieteen lehtori Tomi 
Jokivirta.

Orava on lähes kaikki-
ruokainen, se syö kasvien, 
siementen ja sienien lisäksi 
myös linnunmunia ja poika-
sia. Ruokintapaikoilla mie-
luisia namupaloja ovat päh-
kinät, mutta auringonku-
kansiemenetkin kelpaavat. 

– Tämän takia on kyseen-
alaista ruokkia oravaa, kos-
ka se ruokailee samoissa 
paikoissa kuin linnut, va-
listaa Jokivirta.

Orava on perinteinen suo-
malainen riistaeläin, jota 
saa lain mukaan metsästää-
kin, mikä herättää usein rii-
piviä tunteita. 

Oravia tuntuu vilistävän 
paikoin hyvinkin paljon, mut-
ta etenkin metsäoravakanta 
on Jokivirran mukaan huo-
lestuttavasti vähentynyt. 

Luonnonvarakeskuksen ti-
lastoiman ja lumijälkiin pe-
rustuvan laskennan mukaan 
kanta on alkanut vähetä to-
della jyrkästi vuodesta 2013.

– Syynä on todennäköi-
sesti ilmastonmuutos ja 
huonot käpysadot, arvioi 
Jokivirta.

 Oravan ruokailun voi 
yrittää estää asentamal-
la levyn lintujen ruokinta-
paikan alapuolelle jos se si-
jaitsee kepin nokassa, näin 
orava ei pääse kiipeämään 
keppiä pitkin ruokintapaik-
kaan. Oravien pääsyn talon 
rakenteisiin voi estää peit-
tämällä aukot verkolla. 

Taitavana ja ketteränä 

kiipeilijänä orava kuiten-
kin keksii usein keinot pääs-
tä haluamiinsa paikkoihin, 
mikäli ne sijaitsevat lähel-
lä puita tai oksastoa, ja on-
nistuu kiipeäminen seinää-
kin pitkin. 

HAMSTRAAMAAN ja piilot-
tamaan ravintoa orava on 
taitava. Sillä on hyvä muisti 
ja hajuaisti. Liikkumareviiri 
voi olla muutaman hehtaa-
rin laajuinen.

– Orava kehittää itselleen 
“muistikuvion”, se muistaa 
mihin suuntaan ja kuinka 
kauas tietystä kohteesta 
se on piilottanut ravintoa, 
ja voi löytää paikan usean 
kuukaudenkin jälkeen, ker-
too Jokivirta.

Metsissä ja korkealla pui-
den latvuksissa voi nähdä 
melkoista vilskettä aikai-
sin keväällä, johon oravien 
kiima-aika ajoittuu. Naa-
ras kantaa 38 vuorokaut-
ta ja ensimmäinen poikue 

Luontovalokuvaaja Ari 
Nissille oravat ovat tulleet 
tutuiksi myös omassa pi-
hapiirissä Martinniemessä. 
Tämä veitikka odottaa ky-
syvästi, eikö lintujen ruo-
kintapaikalle ilmesty pian 
naposteltavaa?

Rantapohjan
WhatsApp
Voit lähettää tekstarin tai
kuvan Rantapohjaan myös
WhatsApp-viestinä.
Numero on
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syntyy huhti-toukokuus-
sa, toinen myöhemmin ke-
sällä. Nukkumapesään syn-
tyy 3–6 poikasta. Tasa-arvo 
ole saavuttanut oravayhdys-
kuntaa, sillä uros ei osallis-
tu poikasten hoitoon.

Oravanpesät ovat usein 
korkealla ja ne ovat puus-
toon hyvin sulautuvia ri-
sukyhäelmiä. Sisältä orava 
vuoraa pesät ruoholla, sam-
malilla, naavalla, lehdillä ja 
muilla täytteillä. Talvella 
pesät ovat lämpimiä. Olles-
saan pesässä orava linnoit-
tautuu omaan rauhaansa ja 
sulkee pesän kulkuaukon. 
Pesän se voi tehdä myös lin-
nunpönttöön.

Oravat kyhäävät monia pe-
siä ja niillä on useita varape-
siä. Emo siirtelee poikasiaan 
useinkin pesästä toiseen. Syy-
tä tähän ei täysin tiedetä.

Pienet oravanpoikaset 
ovat suloisia pieniä palleroi-
ta lähtiessään vipeltämään 
kotipesistään suureen maa-

ilmaan, missä myös monet 
vaarat vaanivat. Oravan vi-
hollisia ovat näätä, kana-
haukka, pöllöt, hiirihaukka, 
kettu ja kärppä sekä kissa 
ja koira. Oravan kohtalok-
si voi koitua myös auton al-
le jääminen.

HISTORIALLISTAKIN merki-
tystä oravalla on, sillä ora-
vannahkaa käytettiin aikoi-
naan maksuvälineenä. Sana 
raha on tarkoittanut alun 
perin oravannahkaa. Laji on 
rauhoitettu 1920-luvulla, 
mutta oravia saa metsästää 
edelleen tiettynä aikana.

Entisaikoina kun ruuas-
ta oli pulaa, oravaa on käy-
tetty ainakin Itä-Suomes-
sa ruokana 1900-luvun al-
kuun asti. Oravat kuivattiin 
ja keitettiin keitoksi. Harva 
tulee ajatelleeksi, että ora-
vat voivat olla oivia apurei-
ta metsänistutuksessa nii-
den nautiskellessa ja kulje-
tellessa käpyjä.

KANSANPERINTEESSÄ ora-
va on voitu nähdä voima-
eläimenä: Se viihtyy korke-
alla ja näkee asioita laajas-
ta perspektiivistä tarkasti 
havainnoiden. Sillä on ky-
ky hamstrata, varastoida ja 
varautua, eli taitoja, jotka 
voidaan liittää vaurauteen.

Orava on suosittu hahmo 
myös kuva- ja sanataiteessa. 
Runoilija Immi Hellénin 
(1861–1937) runon Oravan 
pesä P.J. Hannikainen sä-
velsi rakastetuksi lasten-
lauluksi Kas kuusen latvas-
sa oksien alla. Oravan pesä 
julkaistiin lasten runokir-
jassa vuonna 1930, ja kou-
luissa laulu on kautta aiko-
jen kuulunut ikisuosikkei-
hin. Laulun on myöhem-

min levyttänyt muun mu-
assa Maija Vilkkumaa las-
ten kehtolaulu- ja iltasatu-
kokoelmaan.

Orava inspiroi myös pai-
kallista Aknestik-yhtyettä 
ja laulaja-lauluntekijä Juk-
ka Takaloa, jonka kynästä 
syntyi legendaarinen kap-
pale Oravan joulu.

Terassi  
täynnä mahdollisuuksia
Miltä kuulostaisi, jos voisit nauttia kotisi tai mökkisi terassista 
säällä kuin säällä? Voisit ihailla maisemia tai auringonlaskua, 
tai kattaa kahvipöydän lasitusten suojaan riippumatta siitä, 
sataako taivaalta vettä tai lunta.

Soita ja varaa maksuton 
suunnitteluaika

Parempia koteja

INFO

Orava
(Sciurus vulgaris)

• Jyrsijöiden lahkoon kuu-
luva yleinen nisäkäslaji.

• Täyskikasvuisen oravan 
ruumiin pituus 19–28 cm, 
hännän mitta 13–25 cm.

• Paino 200–480 gram-
maa.

• Vatsa aina valkea, väritys 
punertavan harmaa, rus-
kea, lähes musta tai val-
koisenkirjava.

• Värityyppeinä mm. mus-
tahäntäinen tumma kuu-
siorava, punahäntäinen 
vaalea mäntyorava.

• Vaihtaa karvan kaksi ker-
taa vuodessa.

• Ääntely säksätystä, ku-
jerrusta, kurnutusta ja 
niiskuttelua.

• Voi elää luonnossa 
6–7-vuotiaaksi, yleensä 
2–4-vuotiaaksi.

Oravan pesä
“Kas, kuusen latvassa oksien alla on pesä pienoinen
oravalla, sen poikaset siinä ne leikkiä lyö
ja pikku hampahin siementä syö...”

...Ja kuusonen tuutivi tullessa ehtoon
siell’ oravan poikasen tuttuhun kehtoon.
Ja elämä heillä on herttaisaa,
kun kuusen latvassa keinua saa.”

Runoilija Immi Hellén

Orava – kotipihan söpö
sulostuttaja vai rasittava riiviö?

A R I N ISS I

Orava kehittää it-
selleen “muisti-
kuvion”, se muis-
taa mihin suun-
taan ja kuin-
ka kauas tietys-
tä kohteesta se 
on piilottanut ra-
vintoa, ja voi löy-
tää paikan usean 
kuukaudenkin jäl-
keen.”
– Tomi Jokivirta

Kansanperin-
teessä orava on 
voitu nähdä voi-
maeläimenä: 
Se viihtyy kor-
kealla ja näkee 
asioita laajasta 
perspektiivistä 
tarkasti havain-
noiden. Sillä on 
kyky hamstra-
ta, varastoida ja 
varautua, eli tai-
toja, jotka voi-
daan liittää vau-
rauteen.”
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Retkelle keräämään villiyrttejä
 ■ Tuija Järvelä-Uusitalo

 ■ Ii

 ■ Kiiminki

VILLIYRTIT, villivihannek-
set, luonnonyrtit, horta, 
hortoilu. Näihin kasvien 
syötäväksi keräilyyn liit-
tyviin sanoihin ei ole vii-
me vuosina voinut olla tör-
määmättä, eikä koronapan-
demia ole ainakaan vähen-
tänyt innostusta kerätä vil-
liyrttejä. Sen ovat huoman-
neet myös kiiminkiläinen 
Tanja Ijäs ja iiläinen Päivi 
Kaukua, jotka molemmat 
sekä keräilevät että jalos-
tavat villiyrttejä ja järjestä-
vät niiden keräilyyn liitty-
viä kursseja ja retkiä. 

Vihertiipertti-nimistä 
yritystä vetävä Ijäs ja Yrt-
tiaitta Saarennon yrittä-
jä Kaukua ovat molemmat 
huomanneet luonnontuot-
teiden keräilyyn liittyvän 
innostuksen työssään. 

– Olen pitänyt kursseja 
useita vuosia ja koko ajan 
kiinnostus niihin on lisään-
tynyt. Monet sanovat, että 
mummu keräsi luonnonkas-

veja, mutta taito ja tapa hä-
visi välissä jonnekin, ker-
too Ijäs.

– Kun valmistuin luon-
nonvaratuottajaksi noin 
kymmenen vuotta sitten, oli 
innostus jo nousussa, mutta 
se on lisääntynyt siitä koko 
ajan, sanoo Kaukua. 

Koronapandemian aikana 
ihmiset ovat liikkuneet ai-
empaa enemmän luonnos-
sa, mikä on ollut omiaan li-
säämään kiinnostusta myös 
luonnonyrtteihin. 

– Ehkä on alettu aiempaa 
enemmän miettiä omava-
raisuutta. Kotona on hy-
vä olla kotivararavintoa, 

johon villiyrtit soveltuvat 
erinomaisesti, koska niissä 
on paljon ravintoaineita ja 
ne menevät kuivattuna pie-
neen tilaan, Kaukua sanoo. 

VILLIYRTTIYRITTÄJÄT muis-
tuttavat, että tärkeintä 
luonnonyrttien keräämises-
sä on, että varmasti tuntee 
keräämänsä kasvit.

– Kasvit pitää tunnistaa 
satavarmasti. Esimerkiksi 
putkikasveissa on todella 
myrkyllisiä lajeja, joita syö-
dessä voi hengenlähtö olla 
lähellä, sanoo Ijäs.

Kaukua toteaa, että vil-
liyrttien poimimiseen suh-
taudutaan ehkä vähän yli-
mielisemmin kuin sienien 
keräilyyn. Molemmista on 
kuitenkin tiedettävä var-
muudella mitä poimii. 

Ijäs on aiemmalta amma-
tiltaan sairaanhoitaja, joten 
hän kehottaa aloittamaan 
villiyrttien maistelemisen 
varovasti.

– Villiyrttien kanssa on 
oltava varovainen varsin-
kin, jos on niiden kanssa so-
pimaton lääkitys, kuten ve-
renohennuslääke. Esimer-

kiksi mesiangervossa puo-
lestaan on salisylaattia, jo-
ten asetyylisalisyylihapolle 
allergiset eivät voi sitä käyt-
tää tai ainakin heidän on 
noudatettava varovaisuutta. 
Mitäänhän ei muutenkaan 
kannata syödä ämpärillistä. 

ENNEN poimintaretkeä on 
tiedettävä, mistä villiyrt-
tejä voi poimia. Jokamie-
henoikeudet sallivat ruoho-
vartisten kasvien ja marjo-
jen keräilyn, mutta puihin 
ei saa kajota.

– On muistettava, että 
jokamiehenoikeudet eivät 
koske esimerkiksi kuusen-
kerkkiä tai pihlajansilmuja. 
Mihinkään mikä on kiinni 
puussa ei saa koskea, paitsi 
marjoihin, joita ilman puu 
pärjää. Tämä on hyvä muis-
tisääntö, sanoo Ijäs. 

Yksi suosituimmista vil-
liyrteistä on voikukka, jota 
voi käyttää monella taval-
la. Ijäs toteaa, että sitäkin 
on Suomessa ainakin 500 
eri lajia.

– Eri lajit ovat eri makui-
sia. Mikään voikukkalaji ei 
kuitenkaan ole myrkyllinen, 

mutta osa on kovin väke-
viä. Vinkkinä voi sanoa, et-
tä sileäreunaiset voikukan 
lehdet ovat miedoimpia, te-
räväpiikkiset väkevimpiä. 
Voikukkia kannattaa kerätä 
mieluummin varjosta, sillä 
auringossa niistä tulee vä-
kevämpiä. 

Perusasioita yrttien ke-
räilyssä on sekin, ettei nii-
tä kerätä lantaloiden lähel-
tä tai teiden varsilta. 

– Terve järkikin sanelee 
mitä niitä kannattaa kerä-
tä. Monesti omassa pihassa 
kasvaa arvokasta ja edullis-
ta syötävää, joka on oikeaa 
superfoodia, Kaukua sanoo.

Kasveja kerättyään on tie-
dettävä, mitä niille tehdään 
kun päästään kotiin.

– Kasveja ei kannata pi-
lata kuivaamisen kanssa. 
Kasvit eivät saa homeh-
tua, mutta liikaa kuivates-
saan ne puolestaan saatta-
vat mustua tai menettävät 
arvokkaita vitamiineja, Ijäs 
sanoo.

KAUKUA on järjestänyt Iin 
kansalaisopistossa villiyrt-
tien keräyskurssin jo kuute-

na vuonna, viimeisin niistä 
oli toukokuussa. Kursseilla 
käydään läpi perusasiat vil-
liyrteistä ja niiden keräilys-
tä, jonka jälkeen lähdetään 
keräilemään kasveja. Nyt 
Kaukua on ottanut kurs-
sit myös yrityksensä toi-
mintaan. Hänellä on tar-
jolla kahden ja neljän tun-
nin villiyrttikurssit. Ensim-
mäinen on suunnattu 5–10 
henkilön ryhmälle, jälkim-
mäiset 4–10 hengelle.

– Pidän kurssit mieluum-
min pienille porukoille, jot-
ta keskusteluyhteys säilyy ja 
ehdin vastata kaikkiin ky-
symyksiin. 

Dalmatiankoira Kuunon 
kanssa metsässä oleva 
Tanja Ijäs vinkkaa maistele-
maan mustikannuppuja ja 
kuusenkerkkiä.

Päivi Kaukua käyttää itse 
ruuanlaitoissa luonnonyr-
teistä eniten nokkosta.
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VILLIYRTTI nimenä on uu-
dempi tuttavuus, mutta kai-
kille meille maalla kasvaneil-
le monet luonnonkasvit ovat 
tuttuja myös makuina. Tie-
dämme, miltä maistuu koi-
vunlehti, voikukanvarsi, 
suolaheinä tai männynha-
vu. Olemme poimineet mar-
joja ja keränneet sieniä.

Tuttuudestaan huolimatta 
on vajaa vuosikymmen sit-
ten alkanut villiyrttibuumi 
ottanut aikansa tarttuak-
seen. Äidin ruokapöydässä 
on tullut maisteltua ja hy-
väksi todettua nokkoskas-
tikkeet, voikukkakaprikset 
ja monet muut kokeilut. Vil-
liyrttikursseillekin ilmoit-
tauduin jo muutama vuosi 
sitten, mutta en sitten mah-
tunutkaan mukaan. 

Villiyrttijutun kirjoittami-
sen myötä tuli lopulta ylitet-
tyä kynnys käyttää itsekerät-
tyjä kasveja ruuanlaitossa. 
Aloitin satavarmasti tunnis-
tamillani voikukanlehdillä 
ja maasta puskevilla pienil-
lä nokkosenaluilla. Pitkänä 
mökkiviikonloppuna voiku-
kanlehtiä oli salaatissa joka 
päivä. Nokkosista tein erin-
omaisen hyviä lättyjä. Mais-
telimme pihasta myös pihla-
jan- ja koivunsilmuja.

KOKEILUIHIN minua rohkai-
sivat haastattelemani villi-
yrttikonkarit Tanja Ijäs ja 
Päivi Kaukua sekä alan kir-
jat. Ijäs suositteli tutustu-
maan muun muassa ope-
tushallituksen julkaisemaan 
Luonnonyrttioppaaseen.

– Netissä on villiyrteistä 
paljon tietoa, joka ei välttä-
mättä ole aina faktaa. Kan-
nattaa suosia tiedonhankin-
nassa luotettavia sivustoja, 
joita ovat esimerkiksi www.
arktisetaromit ja www.yrt-
titarha. Sinikka Piippo on 
puolestaan Suomen parhai-
ta asiantuntijoita alalla, neu-
voi Ijäs.

Kaukua suositteli Sami 
Tallbergin Villiyrtti-keitto-
kirjaa, Raija Kivimetsän kir-
joja sekä Sinikka Piipon kir-
jaa Villivihannekset (Miner-
va), jossa on paljon tieteellis-
tä faktaa villiyrteistä. 

ENNEN villiyrttikokeiluja eh-
din tutustua muutamiin alan 
kirjoihin, joista yksi oli usei-
ta villiyrttikirjoja kirjoitta-
neen Raija Kivimetsän tä-
nä keväänä ilmestynyt kir-
ja Hurmaava horta – Ruokaa 
ja rohtoja villiyrteistä (Rea-
dme.fi). Se onkin oivallinen 
innoittaja villiyrttien maail-

maan. Selkeässä kirjassa on 
perustietoa villiyrteistä, re-
septejä ja hyvät kuvat. 

Omat ensimmäiset nok-
koslettuni tein perinteisellä 
lättytaikinalla, johon lisäsin 
ryöpätyt nokkoset. Seuraa-
vaksi ehkä kokeilen Kauku-
an suositteleman Sami Tall-
bergin Villiyrtti-keittokirjan 
(Readme.fi) nokkos-hamppu-
kreppejä. Kyseisestä kirjasta 
ilmestyi tänä keväänä kym-
menes, laajennettu ja uusit-
tu painos. Kirjassa esitellään 
111 syötävää villikasvia re-
septeineen. Komeaa kirjaa 
täydentää Eija Lehmuskal-
lion ja Jouko Lehmuskal-
lion Villiyrttien tunnistus-
opas (Readme.fi 2016), jos-
ta niin ikään on ilmestynyt 
tuore painos. Tämä taskuko-
koinen selkeä opas on käte-
vä ottaa myös mukaan kas-
vienkeruuretkelle.

Tuija 
Järvelä-
Uusitalo

VALOKUITUA 
YLIKIIMINKIIN!

”Kiinteä valokuituliittymä on nopeudel-

taan ja toimintavarmuudeltaan ylivertai-

nen. Se riittää nykyisiin ja tulevaisuuden 

nettipalveluihin ainakin 50 vuodeksi.”

Liikenne- ja viestintäministeriö

Vauhtia Verkkoon

KAIRAN KUITU OY
www.kairankuitu.fi 
info@kairankuitu.fi 

p. 045 616 0272
facebook.com/valokuituaylikiminkiin

MIKSI KAIRAN KUIDUN VALOKUITULIITTYMÄ?

• Mahdollistaa etätyön ja -opiskelun, viihde- ja pelipalvelut, etäterveydenhoidon ja 
hoivapalvelut, älykodin palvelujen hallinnan (lämmitys, ilmastointi, turvapalvelut)

• Nopea ja toimintavarma 200Mbps-1Gbps yhteys sekä langaton netti samassa pake-
tissa

• Liittymään kuuluu IPTV-palvelu – 20 kanavaa HD-laatuisena
• Jokaiselle tilaajalle oma kuitu – kapasiteettia ei jaeta kuten mobiiliverkossa
• Nostaa kiinteistön arvoa – jatkossa nettipalvelujen käyttö vain kasvaa

TILAA NYT!Liittymät

www.kairankuitu.fi/tilaus-ylikiiminki

100 €

Tästä se lähteeRetkelle keräämään villiyrttejä
Myös Ijäs järjestää luon-

nontuotteiden keräyskurs-
seja porukoille. Hän järjes-
tää myös poimijakoulutus-
ta, jossa opetellaan muuta-
man villiyrtin kerääminen, 
säilytys ja muu tarvittava. 
Näiltä kursseilta saa poi-
mijakortin, jonka voi esit-
tää vaikkapa tuotteita os-
tavalle ravintolalle. 

MOLEMMAT yrittäjät mai-
nitsevat nokkosen sieme-
nen yhdeksi lempiyrteis-
tään. Ijäs kertoo syövän-
sä niitä viikon kahden kuu-
reina. Kaukua saattaa lisä-
tä nokkosen siemeniä vaik-
kapa salaattiin.

– Siemenessä on koko 
kasvi tiivistettynä, eli siitä 
saa kaiken kasvin hyödyn 
kerralla. Nokkosen siemen 
on myös helppo kerätä ja 
kuivata, Kaukua vinkkaa.

Muiksi suosikeikseen Ijäs 
luettelee porkkanalle mais-
tuvan vuohenputken, par-
san lailla valmistettavan 
horsman, kapriksen tapaan 
käytettävät voikukan nuput, 
voikukkasiirapin, nokkos-
peston ja nokkoslätyt. Hän 
vinkkaa maistelemaan myös 
esimerkiksi pihlajansilmuja, 
mustikannuppuja ja kuu-
senkerkkiä.

Kaukuan jalostamista 
luonnontuotteista kuusen-

kerkkätuotteet ovat kaikis-
ta suosituimpia. Itse hän 
käyttää ruuanlaitossa eni-
ten nokkosta. Muita suo-
sikkeja ovat siankärsämö, 
voikukka ja maitohorsma.

– Tänä kesänä olen aja-
tellut ottaa haltuun jau-
hosavikan, jota kasvaa 
usealla pottumaalla. Se on 
jäänyt itselläkin hyödyntä-
mättä. Toinen vähemmäl-
le käytölle jäänyt on piha-

tähtimö, joka on monelta 
pihalta löytyvä pieni rik-
karuoho. Piharatamoa voi-
si myös käyttää nykyistä 
enemmän. 

Monet villiyrtit sopivat 
mainiosti myös kosmeetti-
seen käyttöön. Ijäs vinkkaa 
valmistamaan kesäisen jal-
kakylvyn esimerkiksi me-
risuolasta, mesiangervos-
ta, koivunlehdistä ja pel-
tokortteesta.

Nokkonen on suosituimpia villiyrttejä, jota voi käyttää 
moneen ruokaan.

T U I JA JÄ RV EL Ä - U USI TA LO
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Lämpimästi tervetuloa
koivujen katveeseen!

Matkalla kotona
Karavaanauksessa vapaus kohtaa kodin mukavuudet

 ■ Jarno Keskinen

 ■ Rantapohja

VUOSITTAIN jopa 6 500 
suomalaista päättää aloit-
taa karavaaniharrastuk-
sen. Luvussa ovat mukana 
vain SF Caravan ry:n toi-
mintaan mukaan lähtevät 
uudet karavaanarit, joten 
todellinen numero voi ol-
la vieläkin suurempi. Kyse 
ei ole ilmiöstä, sillä vuosit-
taisten liittyjien määrä on 
ollut vakaa jo pitkään.

– Olemme ja vuosikaudet 
saaneet 5 500–6 500 uutta 
jäsentä vuodessa. Kun har-
rastus aloitetaan, sitä myös 
jatketaan pitkään. Meillä 
ollaan jäsenenä keskimää-
rin toistakymmentä vuot-
ta, toiminnanjohtaja Timo 
Piilonen SF Caravan ry:stä 
kertoo.

HARRASTUKSESSA yhdis-
tyvät riippumattomuus ja 
vapaus sekä kodinomaiset 
mukavuudet. Mennä ja tul-
la saa silloin kun se itselle 
sopii ja päivän päätteeksi 
pääsee lämpimään sänkyyn 
vaikka katselemaan satel-
liittikanavia, jos haluaa. Ka-
ravaanaus sopii myös lähes 
minkä tahansa lajin harras-
tajille.

– Karavaanaus ei ole pel-
kästään kiertomatkailijoi-
den juttu, vaan vaunu tai 
matkailuauto on hyvä tuki-
kohta mille tahansa harras-
tukselle. Vaunusta on help-
po lähteä vaikka vaelluksel-
le tai marjastamaan.

Karavaanaus sopii henki-
lölle, joka pitää ainakin jon-
kin verran autolla ajamises-
ta eikä vierasta pieniä aska-
reita, joita leiriytyessä väki-
sinkin tulee eteen. Jos lei-
riytyy leirintäalueilla, pitää 
myös hyväksyä se, että pai-
kalla on paljon ja monenlai-
sia muita ihmisiä.

– Toisaalta joka päivä voi 
vaihtaa maisemaa, jos ei jos-
sain viihdy.

SUURIMPIA karavaanaus-
ta kokeilevan eteen tulevia 
päätöksiä on se, aletaanko 
harrastusta harjoitella mat-
kailuauton vai vaunun kans-
sa. Molemmissa on puo-
lensa, eikä kumpikaan ole 
toista parempi. Auto saat-
taa vaikuttaa helpommalta, 
koska nykyaikaiset matkai-
luautot ovat hyvin henkilö-
automaisia.

– Tämä ajatus voi johtaa 
siihenkin, ettei auton kans-
sa osata olla riittävän va-

rovaisia. Silloin esimerkik-
si auton korkeus voi päästä 
yllättämään, Piilonen muis-
tuttaa.

Moni kavahtaa vaunun 
vetoa, koska sitä pidetään 
vaikeana. Näin ei kuiten-
kaan ole, kunhan vetoauto 
ja vaunu ovat yhteensopi-
via. Autolla pitää esimerkik-
si olla luvallista vetää vau-
nun verran painoa.

– Myös kuskin kortin pi-
tää riittää vaunun vetämi-
seen. Moni kokeilija yllät-
tyy, miten vaunu tulee jus-
tiinsa vetoauton perässä loi-
vin liikkein. Peruuttamis-
takin pelätään turhaan, si-
tä on yleensä todella vähän.

Vaunun hyviin puoliin 
kuuluu, että sen voi jättää 
leiripaikalle ja veturilla pää-
see vaikka naapurikunnan 
kesätapahtumaan. Matkai-
luautolla taas liikkeelle läh-
tö on nopeampaa ja helpom-
paa. Jos valitsee vaunun, pi-
tää muistaa, että jarrutus-
matkat pitenevät eikä kään-
tyminen tapahdu yhtä riva-
kasti kuin henkilöautolla.

Harrastus alkaa usein 
vaunulla, koska edullisem-
pi hankintahinta madal-
taa kynnystä lähteä kokei-
lemaan karavaanausta. Uu-
sien vaunujen hinnat alka-
vat noin 20 000 eurosta, 
kun uuden asuntoauton os-
taja joutuu kaivamaan ku-
vetta ainakin 40 000 euron 
edestä.

HARRASTUS kannattaa kui-
tenkin aina aloittaa vuokra-
vehkeillä. Myös vuokrahin-
nat ovat vaunuissa edulli-
sempia. Vaunuista pyyde-
tään noin 500 euroa kuu-
kaudessa, kun auton kuu-
kausivuokra voi olla 1500. 
Halvemmalla pääsee, kun 
vuokraa yksityiseltä. Vuok-
raamisessa ei kuitenkaan 
kannata tuijottaa pelkäs-

tään hintaa, useammasta 
syystä.

– Kaupalliselta toimijal-
ta vuokraaminen on jämp-
tiä toimintaa ja kuluttajan-
suoja on kunnossa. Vaunu 
on todennäköisesti puhdas 
ja kaikki varusteet toimi-
vat. Myös käytön opastuk-
sen saa ja vuokrahinta si-
sältää vakuutuksen, Piilo-
nen listaa.

Yksityisellä puolella on 
edullisempaa, mutta vuok-
raaja joutuu usein itse var-
mistumaan monista asiois-
ta kuten vaatimaan kirjalli-
sen vuokrasopimuksen, jo-
hon kirjataan myös joka iki-
nen naarmu. Valmiina ole-
vat vauriot kannattaa aina 
myös valokuvata. Myös käy-
tön opastus pitää pyytää.

Halvinta hintaa ei kanna-
ta etsiä senkään vuoksi, et-
tei harrastuksesta syntyisi 
turhan karua kuvaa. 

Hintaa tärkeämpää on 
omiin odotuksiin ja varsin-
kin tarpeisiin sopiva vau-
nu. Jos tarkoitus on nukkua 
vaunussa muutama tunti, 
karumpikin käy. Jos tarkoi-
tus on viettää mukava parin 
viikon perheloma, kannat-
taa valita vaunu, josta löy-
tyy jääkaappi ja lämmitys-
kin toimii.

– Halvalla saa vanhaa, 
huonoa ja yksinkertaista. 
Itse satsaisin laatuun. En-
simmäisellä kokemuksel-
la on merkitystä. Jos se on 
myönteinen, harrastusta 
on huomattavasti helpom-
pi jatkaa. Sama koskee en-
simmäisen reissun ympäris-
töä. Jos alue on rauhaton, 
hyvän kokemuksen saami-
nen on hankalaa.

MYÖNTEISEN kokemuksen 
varmistamiseksi leiriyty-
mistä kannattaa kokeilla 
vaikka kotipihalla ennen 
reissuun lähtöä. Niin saa 

opeteltua vaunun varus-
teet eikä vaikkapa toimi-
maton lämmitys johda ka-
tastrofiin. Keittiökin kan-
nattaa opetella, kaasuliesi ei 
ole enää monellekaan tuttu.

Kaikkiin varusteisiin tu-
lisi tutustua niin, ettei nii-
tä aristele vaan käyttää te-
hokkaasti.

Jos uusi karavaanari kui-
tenkin joutuu matkalla pu-
laan, kannattaa kääntyä 
heimotoverien puoleen. 

– Karavaanarit ovat kaik-
ki tasa-arvoisia, kaikki sa-
massa tilanteessa. Kara-
vaanarien välinen vertais-
tuki kuuluu harrastuksen 
henkeen ja apua kokeneem-
milta varmasti saa, Piilonen 
päättää.

KUN harrastukseen on 
vuokravälineillä tutustut-
tu, tulee aika ostaa ensim-
mäinen oma vaunu tai auto.

Silloin kannattaa miettiä 
ainakin sitä, kenelle vaunu 
tulee tai minkälaisen har-
rastuksen tukikohtana sitä 
aiotaan käyttää. Käyttääkö 
vaunua pariskunta vai per-
he, onko vaunussa tilaa koi-
rille tai lapsille telmiä?

Jos harrastus on vaik-
kapa metsästys, ei asumi-
nen ehkä ole niin nuukaa 
mutta varusteille pitää olla 
kunnolla tilaa. Sitäkin pitää 
miettiä, minkä ikäinen vau-
nu hankitaan ja mihin ra-
hat riittävät. Vaunut ja au-
tot ovat hyvin pitkäikäisiä, 
joten vanhemmankin uskal-
taa ostaa, jos se muuten käy 
omiin tarpeisiin.

– Parikymmentä vuot-
ta vanhakin voi olla aivan 
pätevä, vaikkei uusimpia 
varusteita sitten tietysti 
olekaan. Vaunuille kertyy 
vuodessa keskimäärin vain 
3000–4000 kilometriä ja 
autoihin noin 10 000, Pii-
lonen kertoo.

Kannattaa tutustua vaikka vain uteliaisuudesta. Moni ensikertalainen huomaa vaununäyt-
telyssä ihmettelevänsä, miten monipuolisia ja hienoja matkailuautot ja -vaunut ovat.

JA R N O K E SK INEN
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Laitetaanko 
kesäksi kanoja?

 ■ Sirpa Laurila

 ■ Ylikiiminki

NYKYISIN moni maaseudun 
ja omakotitaajaman asukas 
haaveilee pihalla käysken-
televästä kanalaumasta. 
Omat luomumunat ja ka-
nojen elämän seuraamisen 
hauskuus houkuttelevat 
miettimään kanojen laittoa.

Ennen kuin projektin 
kanssa starttaa, kanojen 
pitoon kannattaa kuiten-
kin perehtyä ainakin pää-
piirteissään. 

Kuten kaikkien muiden-
kin eläinten kohdalla, myös 
kanoista täytyy sitoutua 
huolehtimaan. 

Eeva-Maria Pöyskö 
asustaa miehensä Erkin 
kanssa Ylikiimingin Nuorit-
talla. Kanat ovat kuuluneet 
Rantapirtin pihapiiriin niin 
kauan kuin Pöysköt ovat jo-
kitörmällä asuneet.

– Minusta kanat sopivat 
hyvin maalaistalon lem-
mikeiksi. Ne ovat muka-
van helppohoitoisia koti-
eläimiä. Kanojen hoidossa 
kaikkein tärkeintä on huo-
lehtia siitä, että niillä on ai-
na puhdasta vettä saatavil-
la. Meillä kanat saavat ruu-
aksi valmista rehuseosta ja 
kaikenlaisia ruuantähteitä, 

joita meiltä jää. Oikeastaan 
kananliha on ainoa, jota en 
viitsi keittiöstä kanoille vie-
dä, Eeva-Maria kertoo.

KANAT pitävät pienestä 
vaihtelusta ruokavaliossa 
ja syövät tyytyväisenä kaik-
kea, mitä tarjotaan. 

Kesäisin Pöysköjen ka-
nat saavat vaellella vapaas-
ti pihapiirissä ja kuopsutel-
la syötäväksi luonnon herk-
kuja, toukkia, matoja, kas-
veja ja siemeniä. Eeva-Ma-
rian hienot kasvimaat on 
tarkasti aidoilla ympäröi-
ty, niin kanojen kuin koi-
rankin takia. 

– Yöksi laitamme kanat si-
sälle, osaksi sen takia, että 
ne maistuvat myös petoeläi-
mille, osaksi sen takia, että 
kanat tykkäävät nukkua or-
rella. Niiden muninta-aika 
on useimmiten aamuisin, 
joten vapaaksi ne pääsevät 
vasta vähän ennen puolta-
päivää. Jos ne päästää va-
paaksi heti aamulla, munat 
voivat päätyä mihin vain. 
Silti aina joku kana päättää 
munia salaiseen pesään ja 
aloittaa hautomisen siellä, 
Eeva-Maria sanoo.

HAUTOVA KANA katoaa niin 
tyystin näkyvistä, että mo-

Keväisin monessa kanalassa kuuluu kuorten ripinää. 
Pöysköjen hautomakoneesta kuoriutui huhtikuussa kuu-
si tipua.

SIR PA L AU R IL A

Rantapohjan
WhatsApp
Voit lähettää tekstarin tai
kuvan Rantapohjaan myös
WhatsApp-viestinä.
Numero on

www.rantapohja.fi
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Laitetaanko 
kesäksi kanoja?

nesti Pöysköt ovat jo ajatel-
leet sen päätyneen petojen 
suuhun. Muutaman kerran 
niin on käynytkin, haukat 
ovat napanneet pieniä tipu-
ja suupaloikseen. Siksi Ee-
va-Maria ei enää kovin pie-
niä untuvikkoja pihalle las-
kekaan. 

Täysikasvuiset kanat ovat 
kuitenkin petolinnuilta tur-
vassa, mutta öiseen aikaan 
ohikulkeva kettu voisi kyl-
lä nauttia yöpalaa, jos sitä 
olisi tarjolla.

KANA tyytyy sangen vaati-
mattomiin oloihin ja pärjää 
talven viileässäkin suojassa. 
Monet ovat remontoineet 
pysyvän kanalan esimerkik-
si vanhasta leikkimökistä, 
aitasta tai pihasaunasta ja 
hankkineet sinne riittävän 
lämmönlähteen.

 Pöysköjen kanala on van-
hassa navetassa ja talvella 
siellä on lämpöä noin +10 
astetta.

– Muutama lämpöaste pi-
tää kanalassa olla, etupääs-
sä sen takia, että vesi pysyy 
sulana. Höyhenpeite on kui-
tenkin lämmin ja kana pär-
jää viileissäkin oloissa sen 
suojissa, Eeva-Maria kertoo.

KANALAAN tulee sijoit-
taa riittävästi munintape-
siä ja orsia yöpymistä var-
ten. Yöpymisorsien alle on 
hyvä laittaa irrallinen laa-
tikko tyhjennystä varten, 
usein kanat ulostavat or-
rella istuskellessaan. Kuten 
muillakin linnuilla, kanoil-
la virtsa-aine on ulosteen 
yhteydessä ja se näkyy sii-
nä valkoisena osana. Tämä 
helpottaa siivoamista. 

Pöysköjen kanalan poh-
jalla on paksu purukerros, 
jota siivotaan vain päältä. 
Keväällä purumassa siir-
retään kompostiin maatu-
maan. Siitä saa voimakas-
ta lannoitetta halutessaan, 
mutta massaa kannattaa 
rauhassa kompostoida en-

nen käyttöä. 
Kesäkanalaa suunnitte-

levalle Eeva-Maria suosit-
telee maapohjaa.

– Kanoille pitää olla mul-
taa kynsien alle! Ne tyk-
käävät kuopsutella ja ottaa 
hiekkakylpyjä. Kanat eivät 
innostu, jos on vain kylmä 
sementtipohja ja siihen vä-
hän puruja ripsuteltuna, Ee-
va-Maria opastaa. 

VAPAASTI vaeltavan ja luon-
nosta ruokaa hankkivan ka-
nan munan keltuainen on 
väriltään lähempänä orans-
sia kuin keltaista. Sellaisis-
ta munista leivottu kääre-
torttukin saa voimakkaan 
kellertävän sävyn ja kuoh-
kean rakenteen. Oma, luon-
nonmukaisesti tuotettu ra-
vinto houkuttaakin ihmisiä 
laittamaan kanoja.

– Mitä onnellisempi kana, 
sen tummempi keltuainen! 
Monet sanovat, että maku 

on aivan erilainen kuin kau-
pan halpojen munien. Ehkä 
se on tuo tuore eläinperäi-
nen proteiini. Meidän kanat 
ovat ainakin ihan hulluna 
kiskomassa matoja esiin, jos 
jossakin jotakin kaivellaan, 
Eeva-Maria kertoo.

Vapaana liikkuvat kanat 
ovat innokkaita joka paikan 
kuopsuttelijoita. Ennen ka-
nojen laittamista onkin syy-
tä miettiä, nouseeko isän-
täväen verenpaine kuopis-
ta pihanurmikossa tai on-
ko pihassa niin hienoja is-
tutuksia, että ne on syytä 
jotenkin suojata. Pihalla va-
paana liikkuvan ja ruokaile-
van kanaparven elämää on 
kuitenkin hauskaa seurata, 
erityisesti lapset ovat niis-
tä hyvin innoissaan. 

KESÄKANALAA tai pysy-
vämpää kanojen hoitoa 
suunnittelevan kannattaa 
perehtyä aiheeseen hyvin 

ennakkoon. Kanojen pito on 
luvanvaraista ja kanalan pe-
rustamisesta tulee ilmoittaa 
kunnan terveydensuojeluvi-
ranomaisille. Suositeltavaa 
on myös neuvotella naapu-
reiden kanssa, varsinkin jos 
kanalaumaan tulee mukaan 
aamuvirkku kukko. 

Kesäkanoja suunnittele-
van tulee ottaa huomioon 
myös nykyiset ohjeet siipi-
karjan sisällä pidosta keväi-
sin. Niillä pyritään ehkäise-
mään lintuinfluenssan le-
viäminen kotieläimiin. 

Tietoa kanoista ja niiden 
hoidosta löytyy esimerkiksi 
Siipikarjaliiton sivuilta www.
siipi.net. Sieltä voi myös tilata 
kattavan opaskirjan. Toinen 
hyvä teos kanojen hankkim-
ista miettivälle on Kirsti Has-
sisen Omat kanat, omat mu-
nat – pihakanalan perusta-
minen (Tammi, 2014).

Pienet tiput ovat Eeva-Maria Pöyskön silmäteriä. Hän ei päästä niitä pihalle, ennen kuin 
ne ovat kasvaneet kanan mittoihin. Muuten vaara päätyä haukan ruokalistalle on liian 
suuri.

Kanoille pitää ol-
la multaa kynsien 
alle! Ne tykkäävät 
kuopsutella ja ot-
taa hiekkakylpy-
jä. Kanat eivät in-
nostu, jos on vain 
kylmä sement-
tipohja ja siihen 
vähän puruja rip-
suteltuna.”
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Tian Tukka-Tupa
Repolantie 1, Martinniemi
Puh. 0440 100 235

Parturi-Kampaamo
Funkystyle
Nikintie 1 D, Kello
Puh. 044 523 2983
www.funkystyle.fi

Parturi-Kampaamo 
Hannetta
Lohitie 5, Kiviniemi
Puh. 0400 963 781

Parturi-Kampaamo
Kimallus & Välke
Revontie 12
Puh. 040 464 3601
Facebook/Kimallus&Välke

Parturi-Kampaamo
Hanne
Hekkalansaarentie 8,
Kello
Puh. (08) 5402 603

Parturi-Kampaamo
Mirjan Hiushuone
Ojansuuntie 30,
Halosenniemi
Puh. 0400 951 446

Tian Tukka-Tupa
Repolantie 1, Martinniemi
Puh. 0440 100 235

Parturi-Kampaamo
Funkystyle
Nikintie 1 D, Kello
Puh. 044 523 2983
www.funkystyle.fi

Parturi-Kampaamo 
Hannetta
Lohitie 5, Kiviniemi
Puh. 0400 963 781

Parturi-Kampaamo
Kimallus & Välke
Revontie 12
Puh. 040 464 3601
Facebook/Kimallus&Välke

Parturi-Kampaamo
Hanne
Hekkalansaarentie 8,
Kello
Puh. (08) 5402 603

Parturi-Kampaamo
Mirjan Hiushuone
Ojansuuntie 30,
Halosenniemi
Puh. 0400 951 446

Parturi-Kampaamo Tiuku
Revontie 2 D • Puh. (08) 517 777

Parturi-Kampaamo
Salon Amillon
Jokelantie 1
Puh. (08) 5471 828

Parturi-Kampaamo 
Stylette
Välitie 6
Puh. (08) 5475 970
www.stylette.fi

Parturi-Kampaamo
Ekokampaamo
LäHellä
Revontie 5 • Puh. 041 536 5541
www.lahella.fi

Parturi-Kampaamo
Tuija Kakarinen
Jokelantie 1 L 3
Puh. 040 836 6033

Salon Virella
Kannikontie 17, Kello
Puh. 050 588 6616

Kampaamo Cavaletti
Kylätie 3, Kello
Puh. 040 412 1947

TRENDITTRENDITTRENDITTRENDIT
Kesän hius-Kesän hius-     Parturi-Kampaamo

     Hairlekiini
      Kärkkäinen Express
        Sorosentie 2
        Puh. 010 327 2054

     Parturi-Kampaamo 
     Hiuspiste
      Teija Ukkola • Laurintie 3
      Puh. 0400 158 485,
      040 745 7661

    Parturi-Kampaamo
    Teija Kurttila
    Kurttilankuja 10
    Puh. 044 025 5687

   Kampaamo HTS
   Kirkkotie 8 • Puh. (08) 8173 726

  Hiushuone Lumo
  Kirkkotie 1 • Puh. 050 320 6513

Parturi-Kampaamo
Tango
Särkiperäntie 44
Puh. 040 576 8856

Parturi-Kampaamo
Laguuni
Huhtikuja 17
Puh. 040 166 4419

Parturi Iijo
Kirkkotie 8
Puh. 040 5626 243

Sarin Hius- ja Kauneushuone
Sari Hirvaskoski
Kuivaniemi
Puh. 040 757 9128

Parturi-Kampaamo
Kuvastin
Vääränpolku 13
Puh. 08 415 63882

Hiusstudio Freesi
Valtarintie 2 T 1
Puh. 044 491 4808

Haukipudas ja Ke�oHaukipudas ja Ke�o

Sinulle
tarjoaa!Sinulle
tarjoaa!Sinulle
tarjoaa!Sinulle
tarjoaa!

Parturi-Kampaamo Hiuksela
Haipustie 10, Kontio
Puh. 0400 414 133

Parturi-Kampaamo Karoliina
Lasitori
Puh. (08) 8161 480

Koko perheen Hiushoitola
Tukka-Aitta
Jäkäläpolku 29, Alakylä
Puh. 040 8283 778

Hiushoitola Mariette
Suokuja 32
Puh. 040 552 5197, (08) 8166 774

Parturi-Kampaamo Hapsi
Keskustie 15
Puh. (08) 8161 002, 050 4705 474

Hyvän ilman kampaamo
Kotikampaaja Outi Kynkäänniemi
Outi Leinonen
Laukkukankaantie 5, Jääli
Puh. 040 5521 227

Parturi-Kampaamo CoCo
Jäälin Ostoskeskus
Puh. 040 540 4046

Parturi-Kampaamo
Viivi & Wagner
Terveystie 2 • Puh. 0440 304 057

K�minki ja JääliK�minki ja Jääli

Parturi-Kampaamo Piija
Halajärventie 12
Puh. 050 913 0751

Parturi-Kampaaja
Hanneriina Päkkilä
Kasöörinkuja 4
Puh. 041 436 4511

Parturi-Kampaamo
Laura`M
Kirkkotie 3 • Puh. 044 970 5171

Yli -IiYli -Ii
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Parturi-Kampaamo
Ekokampaamo
LäHellä
Revontie 5 • Puh. 041 536 5541
www.lahella.fi

Parturi-Kampaamo
Tuija Kakarinen
Jokelantie 1 L 3
Puh. 040 836 6033

Salon Virella
Kannikontie 17, Kello
Puh. 050 588 6616

Kampaamo Cavaletti
Kylätie 3, Kello
Puh. 040 412 1947

TRENDITTRENDITTRENDITTRENDIT
Kesän hius-Kesän hius-     Parturi-Kampaamo

     Hairlekiini
      Kärkkäinen Express
        Sorosentie 2
        Puh. 010 327 2054

     Parturi-Kampaamo 
     Hiuspiste
      Teija Ukkola • Laurintie 3
      Puh. 0400 158 485,
      040 745 7661

    Parturi-Kampaamo
    Teija Kurttila
    Kurttilankuja 10
    Puh. 044 025 5687

   Kampaamo HTS
   Kirkkotie 8 • Puh. (08) 8173 726

  Hiushuone Lumo
  Kirkkotie 1 • Puh. 050 320 6513

Parturi-Kampaamo
Tango
Särkiperäntie 44
Puh. 040 576 8856

Parturi-Kampaamo
Laguuni
Huhtikuja 17
Puh. 040 166 4419

Parturi Iijo
Kirkkotie 8
Puh. 040 5626 243

Sarin Hius- ja Kauneushuone
Sari Hirvaskoski
Kuivaniemi
Puh. 040 757 9128

Parturi-Kampaamo
Kuvastin
Vääränpolku 13
Puh. 08 415 63882

Hiusstudio Freesi
Valtarintie 2 T 1
Puh. 044 491 4808

Haukipudas ja Ke�oHaukipudas ja Ke�o

Sinulle
tarjoaa!Sinulle
tarjoaa!Sinulle
tarjoaa!Sinulle
tarjoaa!

Parturi-Kampaamo Hiuksela
Haipustie 10, Kontio
Puh. 0400 414 133

Parturi-Kampaamo Karoliina
Lasitori
Puh. (08) 8161 480

Koko perheen Hiushoitola
Tukka-Aitta
Jäkäläpolku 29, Alakylä
Puh. 040 8283 778

Hiushoitola Mariette
Suokuja 32
Puh. 040 552 5197, (08) 8166 774

Parturi-Kampaamo Hapsi
Keskustie 15
Puh. (08) 8161 002, 050 4705 474

Hyvän ilman kampaamo
Kotikampaaja Outi Kynkäänniemi
Outi Leinonen
Laukkukankaantie 5, Jääli
Puh. 040 5521 227

Parturi-Kampaamo CoCo
Jäälin Ostoskeskus
Puh. 040 540 4046

Parturi-Kampaamo
Viivi & Wagner
Terveystie 2 • Puh. 0440 304 057

K�minki ja JääliK�minki ja Jääli

Parturi-Kampaamo Piija
Halajärventie 12
Puh. 050 913 0751

Parturi-Kampaaja
Hanneriina Päkkilä
Kasöörinkuja 4
Puh. 041 436 4511

Parturi-Kampaamo
Laura`M
Kirkkotie 3 • Puh. 044 970 5171

Yli -IiYli -Ii

TÄTÄ
TIETÄ
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osao.fi

OSAOn Haukiputaan yksikkö 
tarjoaa monipuolisesti koulutuk-
sia sekä jatkuvan haun kautta että 
työvoimakoulutuksena. Opiskele 
koko tutkinto tai päivitä osaamis-
tasi.  

Alkavia koulutuksia jatkuvassa 
haussa

Taideteollisuusalan ammattitutkinto, 
restauroija
• Aloitus 10.1.2022

 

Ajoneuvoalan ammattitutkinto
useita osaamisaloja
• Koulutukseen on jatkuva haku

 

Maarakennusalan ammattitutkinto
useita osaamisaloja
• Koulutukseen on jatkuva haku

 

Kuormausnosturin käyttö asennustyössä
• Koulutukseen on jatkuva haku

Hakeutuminen jatkuvan haun koulutuksiin osoitteessa 

osao.fi/koulutuskalenteri

OSAO Edu Oy:n järjestämää 
koulutusta Haukiputaalla
 

Rakentamisen sertifikaatti – 
märkätilojen vedeneristäjä
• Seuraava koulutus 15.9. ja 22.9.2021

• Hakeutuminen osoitteessa osao.fi/koulutuskalenteri

Alkavaa työvoimakoulutusta
Haukiputaalla ja Raahessa

Korjausrakentaminen 
Talonrakennuksen perustutkinto, tutkinnon osa
•  Aloitus 6.9.2021  

•  Haku päättyy 6.8.2021

 

Sähköasentaja
Sähkö- ja automaatioalan perustutkinto
•  Aloitus 6.9.2021

 

Maarakennuskoneenkuljettaja 
Rakennusalan perustutkinto 
•  Aloitus 6.9.2021

•  Koulutuspaikka Raahe

 

Rakennustyömaapalvelujen osaaja
•   Aloitus 1.9.2021

Työvoimakoulutukset on tarkoitettu työttömille työnhakijoil-

le ja niihin hakeudutaan TE-palveluiden kautta: 

koulutukset.te-palvelut.fi.

Lisätietoja hakeutumisesta:
OSAO Ovi, ovi@osao.fi, 040 826 6060
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Haukiputaan ensimmäisen kirkon arvoitus
 ■ Kari Holma

 ■ Haukipudas

VATIKAANIN ARKISTOSSA
on säilynyt paavi Inno-
centius VIII:n Roomassa 
16.8.1488 päiväämä päätös, 
jossa mainitaan Kello ja Si-
mo Iin annekseiksi. Annek-
si tarkoittaa tytärseurakun-
taa, jolla on seurakunnan 
täydet oikeudet, kirkkokin, 
mutta ei omaa pappia.

Kellon Satalahdessa olisi 
ollut kirkko, jossa Iin papis-
to kävi pitämässä jumalan-
palveluksia. Kellossa tehtiin 
arkelogisia kaivauksia vuo-
sina 1990–1991, mutta kir-
kon paikkaa ei löydetty.

Iin seurakunta sai oman 
kirkkoherransa vuoteen 
1477 mennessä. Haukipu-
taan ja Kellon asukkaat 
kävivät myös Iin kirkossa, 
maksoivat maksunsa Iihin 
ja saivat Iin kirkkoherralta 
papilliset palvelukset.

Iin ensimmäinen kirkko 
rakennettiin vuosien 1340 
ja 1374 välisenä aikana. Kir-
kon paikan valintaan vai-
kutti vanha kauppapaikka, 
Iin Hamina, ja se lienee si-
jainnut Kruununsaaressa eli 
vanhassa Satamasaaressa.

Kappeliseurakunnak-
si Haukiputaan mainitaan 
eri tietolähteiden mukaan 
tulleen vuonna 1630. En-
simmäisenä kappalaisena 
toimi Jacobus Kranck, jo-
ka palveli haukiputaalaisia 
kuolemaansa saakka vuo-
teen 1632. Seuraava kap-
palainen Carolus Henrici 
Kranck toimi kappalaise-
na yli 30 vuotta. Hän kuoli 
noin 1664–1668. Tosin hä-
nen muuttoaikansa Iin kap-
palaisen virasta Haukipu-
taalle ei ole tarkkaan tie-
dossa.

Haukiputaan asutuksen 
vahvistuminen edellytti 
uuden kirkon rakentamis-
ta. Se rakennettiin vuoden 
1640 tienoilla tai 1640-lu-
vun alussa, mihin viittaa 
se, että kappalainen Caro-
lus Henrici muutti 1642 lä-
hemmäksi kirkkoa. Kirk-
ko on varmuudella valmis-
tunut vuoteen 1646 men-
nessä, koska maaherra Erik 
Åkesson Soop anoi vuonna 
1646 kuningatar Kristiinal-
ta kirkkoon kelloa ja muita 
tarpeita, sillä köyhät hauki-
putaalaiset eivät kyenneet 
niitä hankkimaan.

Kirkko oli rakennettu ny-
kyisen kirkon paikalle. Hir-
sien kerrotaan olevan peräi-
sin Haukiputaan Lavalam-
men läheisyydessä oleval-
ta Karhusalmelta. Viittei-
tä siihen, millainen kirkko 
olisi ollut, antaa vuodelta 
1784 peräisin oleva kartta, 

joka löytyy kirjasta Hauki-
putaan seurakunnan histo-
ria. Karttaan on piirretty 
kirkko ilmeisesti muistitie-
tojen mukaan. Kuvasta sel-
viää, että kirkossa on ollut 
korkea torni ja tornin poh-
jakerroksen eteisessä oven 
yläpuolella kaksi ikkunaa.

Piirroksen mukaan tor-
ni olisi sijainnut kokonaan 
runkohuoneen ulkopuolella. 
Kirkon eteläsivustalla oli-
si ollut kaksi aika korkeal-
la sijainnutta kapeaa suo-
rakaiteen muotoista ikku-
naa. Pääoven lisäksi toinen 
sisäänkäynti olisi ollut ete-
läsivustalla. Kirkon torni on 
ollut hyvin korkea ja suippo 
toimien myös merimerkki-
nä kalastajille. Vaikuttaa sil-
tä, että kirkko olisi ollut pe-
rinteinen pohjalainen länsi-
tornillinen tukipilarikirkko. 

TUNNETUIN suomalainen 
tukipilarikirkkojen tutki-
ja, Lars Pettersson, on 
kirjassaan Templum Sa-
loense, Pohjalaisen tukip-
ilarikirkon arvoitus, sel-
vitellyt laajasti tukipila-
rikirkkoja. Lähtökohta-
na niiden arkkitehtuuriin 
voidaan pitää keskiaikai-
sia kivikirkkojamme. Kivi-

kirkkojenkin rakentamis-
een on sisältynyt aina pal-
jon kirvesmiehen työtä mm. 
kattotuoleissa, vesikattojen 
laudoituksissa, paanutuk-
sissa, harjakoristeissa, ikku-
noissa, lautaholveissa, ovis-
sa ja torneissa. Eli kyse on 
pitkästä osaamisen perin-
nöstä, jota on hyödynnet-
ty puukirkkojenkin rak-
entamisessa.

Lähin kivikirkkomme, 
1550-luvulta, löytyy Ke-
minmaalta. Vanhimmat tu-
kipilarikirkot, joista on jää-
nyt tietoja tai joita on vielä 
olemassa, ovat 1600-luvun 
alkupuolelta.

Tukipilarikirkkoja on näi-
hin päiviin saakka säilynyt 
12. Pohjois-Suomen alueel-
ta löydämme vielä Tem-
meksen (1767), Kempe-
leen (1688–91), Muhoksen 
(1634), Utajärven (1762), 
Tervolan (1687–89), Tor-
nion (1684–86) ja Sodan-
kylän (1689) kirkot. Kir-
kot ovat olleet pääsääntöi-
sesti varustettuina yhdellä 
tai kahdella tukipilariparil-
la. Kolmella tukipilariparil-
la varustetut kirkot olivat 
jo aika suuria ja harvinai-
sempia, kuten esimerkiksi 
Oulun ensimmäinen kirk-

Vuodelta 1784 peräisin olevassa kartassa on vanha kirkko 
piirretty länsitornillisena pitkäkirkkona. Kartta on piirret-
ty jo uuden kirkon ollessa valmis, mutta todennäköisesti 
kartan teossa on käytetty vanhempia karttoja tai muisti-
tietoa. Kuva: Haukiputaan seurakunnan historia.KATSASTUS

Pentintie 26 (Iin Automaalaamo)

II

49€
Sisältää päästö-

mittaukset

Hinnat koskevat henkilö- ja pakettiautoja. Katsastus ilman päästömittausta 35€. 
Hinta voimassa toistaiseksi sekä nettivarauksella, että suoraan asemalta.

AJANVARAUS:
k1katsastus.fi
0306 100 100

Munkkikahvit  
Shellillä kaupan
päälle!

Myös rekisteröintipalvelut 
ja muutoskatsastukset!
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Haukiputaan ensimmäisen kirkon arvoitus

ko, jonka pituudeksi mai-
nitaan 42 metriä.

Pohjois-Suomen säily-
neistä kirkoista vain Tor-
nion kirkossa on kolme tu-
kipilariparia. Iin kirkon (n. 
1620–1693) arvellaan olleen 
kahdella tukipilariparilla 
varustettu. Myös seuraava 
Iin kirkko (1695–1942) oli 
vastaavantyyppinen kirkko.

Pettersson on ottanut pi-
larien käytön todennäköi-
syydeksi 13 metriä. Hauki-
putaan kirkon pituutta ei 
tiedetä, mutta Pettersson 
arvelee sen varustetun vuo-
den 1692 laajennuksen jäl-
keen tukipilareilla. Laajen-
nuksen yhteydessä lisättiin 
eteinen uuden kuorin koh-
dalle ja samassa yhteydes-
sä toinen ikkunakin.

Muhoksen kirkosta kan-
nattaa huomioida, että se 
on Suomen vanhin laajen-
tamattomana säilynyt tu-
kipilarikirkko. Se on varus-
tettu kahdella tukipilaripa-
rilla. Tukipilareiden tarkoi-
tuksena on ollut kätkeä si-
säänsä sivuseinien jatkok-
set ja näin vahventaa kir-
kon rakennetta.

HAUKIPUTAAN KIRKON sa-
karisto on mitä todennä-

köisimmin sijainnut kirkon 
pohjoispuolella lähempä-
nä koilliskulmausta, kuten 
muissakin vastaavissa kir-
koissa. Sakaristossa on ol-
lut ainakin yksi ikkuna, sil-
lä vuonna 1687 kirkkoväär-
tiä pyydettiin tuomaan yksi 
lasi lisää ja varustamaan ik-
kuna rautaristikolla.

Summa, summarum. 
Edellä mainittu Haukipu-
taan kirkon kuvaus vastaisi 
aika hyvin Kempeleen van-
haa yhdellä tukipilariparil-
la varustettua länsitornillis-
ta kirkkoa. Kempeleen kir-
kon tornissa on ovi länsi-
puolella. Näin olisi voinut 
olla käytännön syistäkin 
Haukiputaan kirkossakin, 
vaikka karttapiirroksessa se 
näyttäisi olevan eteläpuo-
lella. Kempeleessä käydes-
sämme voimme kuvitella, 
miltä Haukiputaan vanha 
kirkko olisi tältä pohjalta 
näyttänyt.

 
KIRKON yhteydessä oli kel-
lotapuli jo 1640-luvulla, 
koska ensimmäinen kello 
hankittiin vuonna 1649. 
Tästä tapulista ei ole tar-
kempaa tietoa.

Toinen kello hankittiin 
porvari Simon Pilckar-

in välityksellä 1680-luvun 
puolivälissä. Vuonna 1700 
salama poltti kellotapulin, 
jossa paloi kirkonkellotkin. 
Uusi kello saatiin seuraava-
na vuonna.

Uusi, väliaikainen ta-
puli rakennettiin vuonna 
1714. Toinen kello hankit-
tiin isonvihan (1712–1721) 
jälkeen vuonna 1727. Se ku-
misee nykyisessäkin tapu-
lissa.

Tapuli kävi ajan mittaan 
huonokuntoiseksi. Vuon-
na 1751 saatiin uusi kello-
tapuli, jonka rakensi ylikii-
minkiläinen Heikki Vään-
änen. Se ehti palvella jo 
huonoon kuntoon pääsyt-
tä kirkkoa kymmenkun-
ta vuotta ennen kuin uusi 
kirkko saatiin vuonna 1762 
pääosin rakennettua. Van-
ha kirkko purettiin saman 
vuoden keväänä.

Uusi kirkko rakennettiin 
vanhan kirkon päälle, jol-
loin vanhaa kirkkoa voitiin 
käyttää rakennustelineinä. 
Aika käytännöllistä.

Haukiputaan nykyinen 
kirkkorakennus täyttää 
siis ensi vuonna 260 vuot-
ta. Vanhan kirkon rakenta-
misestakin tulee kuluneek-
si noin 380 vuotta. Kirkon 
ulkomaalauksessa käytet-
tiin alkuaikoina tervaa. Kir-
kon torni tervattiin vielä 
1700-luvun alussa. Itse tor-
ni purettiin vuonna 1747.

Punamullan ja tervan seos-
ta ulkomaalauksessa saatet-
tiin käyttää 1600-luvun lop-
pupuolelta alkaen. Ulkovuo-
raus laudoilla on yleensä myö-
häisempää perua. 

VUODEN 1650 käräjäpöytä-
kirjan mukaan haukiputaa-
lainen Lauri Tuomaanpoi-
ka veisti kirkkoon saarnas-
tuolin. Erkki Sipinpojal-
le tuomittiin vuonna 1653 
kolme kuparitaaleria, koska 
hän ei kirkon kuvakoriste-
lun vuoksi voinut käyttää 
osuuttaan Kiiminkijoen ka-
lastuksessa.

Mitä ilmeisimmin kuva-
koristelun on suorittanut 
tunnettu kirkkomaalari 
Christian Wilbrandt, joka 
1630-luvulta lähtien kuole-
maansa 1677 saakka oli Poh-
janmaan johtava kirkkomaa-
lari. Nykyisen kirkon ullakol-
la on säilynyt ulkokaton ruo-
delaudoituksessa käytettyjä 
vanhan kirkon lautoja, joissa 
on kuvakoristelua. Vanhassa 
kirkossa on siis ollut runsaas-
ti seinämaalauksia.

Haukiputaan seurakun-
tatalolla on nähtävissä vin-
tiltä löytynyt Agnus Dei-ai-
heinen taulu vuodelta 1684. 
Maalarina pidetään kirk-
komaalari Lars Galleni-
usta (1658–1753). Muuta-

mia kattolautoja säilytetään 
Pohjois-Pohjanmaan muse-
on varastossa.

Kirkon ympärillä oli kirk-
kotarha eli hautausmaa. 
Tarhan ympärillä oli ki-
vestä rakennettu kirkon-
valli. Hautaaminen tapah-
tui usein kirkon lattian al-
le pitkälti 1700-luvulle. Ny-
kyisen kirkon alta löytyy-
kin parikymmenmetrinen 
hautausmaa, joiden arkuis-
ta löytyy myös muumioita. 
Kirkkotarhassa oli myös 
luuhuone, johon siirrettiin 
vainajien luita, kun paikat 
kirkon alla alkoivat käydä 
ahtaaksi.

ISON VIHAN aikaisen (1712–
1721) venäläismiehityksen 
aikana kirkon hopeat, altta-
rivaatteet, kirjat, kirkonkel-
lo ja jopa ikkunatkin ryös-
tettiin ja peitettiin laudoil-
la. Niinpä säilyneet esineet 
ovat pääsääntöisesti van-
hemmalta ajalta: mm. kul-
taseppä Johan Collinilta 
vuonna 1732 ostettu kalk-
ki, vuonna 1736 kauppias 
Carl Arvolanderilta os-
tettu 16-haarainen kyntti-
läkruunu, joka toimii nykyi-
sin sähköistettynä, vuonna 
1737 hankittu täyden että 
puolen tunnin kulumisen 
osoittava tiimalasi, vuosi-
na 1727 ja 1730 lahjoitetut 
kynttilälampetit ja messu-
kasukka vuodelta 1749.

Vanhan kirkon ikkunat 
myytiin ja niistä saatiin 
toista sataa taalaria kirkon-
kassaan. Ovet ja muu käyt-
tökelpoinen materiaali pää-
tyi lähialueiden maalaista-
loihin ja niitä on vieläkin 
löydettävissä. Muun muassa 
Pohjamon vanhasta puohis-
ta löytyy kirkon ovi. Hauki-
putaan kotiseutumuseosta 
löytyy vanha puusta tehty 
Ruotsin vaakuna.

Lähteitä: Haukiputaan 
seurakunnan historia, Jou-
ko Vahtola, 1980; Templum 
Saloense, Pohjalaisen tukip-
ilarikirkon arvoitus, Lars 
Petterson, 1987; Kempeleen 
kirkko, Lars Pettersson, Heik-
ki Hyvönen, Marja Terttu 
Knapas, 1991; Kirkko kes-
kellä kaupunkia, Ari-Pekka 
Palola, 2000; Iin seurakun-
nan historia, Kyösti Elo, Reija 
Satokangas ja Jouko Vahtola, 
1998; Kello merelle soi, Kel-
lon kylän historiaa, toimitta-
nut Tytti Isohookana-Asun-
maa, 2014; Haukipudas-kirja, 
työryhmä Martti Asunmaa, 
Liisa-Ervasti-Julku ja Heik-
ki Viironen, 1986; Haukiputa-
an Kotiseutujulkaisut; Koti-
seutumme Haukipudas-His-
toriaa I, Martti Asunmaa, 
Liisa Ervasti-Julku; Pohjois-
Suomalaisia kirkkoja, Church-
es in Northern Finland, Kari 
Holma 2017; Kulttuurijuttuja 
Pohjois-Suomesta, Kari Hol-
ma, 2019

Haukiputaan vanha kirk-
ko rakennettiin 1640- lu-
vun alkupuolella ja puret-
tiin uuden kirkon valmis-
tuttua 1762. Torni puret-
tiin vuonna 1747. Kirkko 
oli ns. tukipilarikirkko, joka 
oli varustettu todennäköi-
simmin yhdellä tukipilari-
parilla. Ensi vaiheessa ter-
vattiin lähinnä kirkon torni 
ja katto. Punamullan ja ter-
van sekoitusta on saatettu 
käyttää laajennuksen jäl-
keen. 

Vanhan kirkon ovi ja puulukko Pohjamon puohissa.

Kultaseppä Johan Collinin 
valmistama ehtoolliskalk-
ki vuodelta 1732. Kalkki on 
yhä käytössä.

Kari Holman akva-
relli, n. 65x 75, 2021. 
Haukiputaan seurakun-
ta on päättänyt lunas-
taa teoksen.
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Hauki on kala – ihan oikeasti
 ■ Leena Takaluoma

 ■ Rantapohjan alue

HAUKEA pidetään mudal-
ta maistuvana roskakala-
na. Kiiminkiläinen suurta-
louskokki Ipu (Ritva) Ne-
vala ja haukilähettiläs Pi-
ipa (Pirjo) Laitinen ovat 
hauen puolella. Heille se on 
kala, joka soveltuu useam-
paankin reseptiin ja juhla-
vampaankin serviisiin.

Nyt on kuitenkin alku-
kesän päivä Laitisen mö-
killä. Emäntä Piipa hääri 
pihatöissä. Vieraaksi tul-
lut Ipu lupaa käsitellä ka-
tiskan ahvenet ja savustaa 
hauen. Hänellä on tekeillä 
savuhaukikeitto.

– HAUKI saa yleensä ihmiset 
hyikkäilemään. Savuhauki-
keittoa ei tunneta lainkaan. 
Mutta Ipun savuhaukikeit-
to vie kielen mennessään, 
vakuuttaa Piipa Laitinen.

Ipu Nevala ei halua koko 
kunniaa vaan kertoo, että 

alun perin savuhaukikei-
ton kehittelivät lanko Pe-
kka Nevala ja tämän vai-
mo Annikki. He mökkei-
levät Taivalkosken Jokijär-
vellä, joka tunnetaan hyvä-
nä haukivetenä. Siellä Iijoen 
vesistö on puhtaimmillaan 
ja virtaama niin hyvä, että 
hauet ovat raikkaan makui-
sia läpi kesän ja niitä myös 
syödään.

Savuhaukikeiton resepti 
syntyi yhtenä erityisen hy-
vänä kalakesänä, kun Ne-
valat olivat syöneet tuttu-
ja haukiruokia kyllästymi-
seen saakka. Jospa keitet-
täisiin savuhaukikeitto, oli 
vain ajatus muiden joukos-
sa, mutta se osoittautui her-
kuksi, joka kelpaa yhtä lail-
la arkeen kuin juhlaankin.

Keksijäpariskunta vii-
meistelee oman savuhau-
kisoppansa voimakkaalla 
sulatejuustolla. Ipu Nevala 
päätyi käyttämään omassa 
muunnelmassaan kermaa.

– Käyhän se kahviker-

makin, mutta vaalealle ja 
kuivalle kalalle sopii hyvin 
kuohukerma, hän jutuste-
lee kattilan ääreltä.

– Mökillähän mennään 
sillä, mitä sattuu kaapista 
löytymään. Pääasia on, et-
tä perunoita, sipulia, hau-
kea ja (kuohu)kermaa tai jo-
tain sopivaa sulatejuustoa.

PIIPA LAITINEN päätti ryh-
tyä haukilähettilääksi avi-
oiduttuaan iiläisen lohen-
kalastajasuvun vesan kans-
sa. Puolison perheessä hau-
kea haukuttiin jänkäkoirak-
si, joka kuivattuna käy hir-
vimetsälle makkaratulien 
sytykkeeksi.

Toinen tapa oli piilottaa 
hauki joutuin kompostiin. 
Paljon myöhemmin puoliso 
sai eteensä savustettua hau-
kea. Se maistui. Kun raaka-
aine paljastui, se sai Laitisil-
lakin paikan juhlapöydästä.

Noin 40 haukireseptin 
kokeilun, tallettamisen ja 
kehittelyn jälkeen Piipa Lai-

tinen on alkanut kehitellä 
omaa haukikirjastaan. Sii-
hen hän tallettaa reseptejä 
ja kalastusmuistoja. 

– Voisin tehdä omakus-
tanteen perheen ja läheis-
ten käyttöön. Minusta on 
niin tärkeää parantaa vil-
likalan arvostusta.

Tämän hetken herkulli-
simmaksi haukiruoaksi hän 
nostaa savustetun hauen 
sekä siitä tehdyn savuhau-
kikeiton. Haukipullat ja –

Ainakaan merenrantakunnissa haukea ei ole tavattu sa-
vustaa. Mutta savuhauki on maittavaa. Kiiminkiläinen Ipu 
Nevala (oikealla) on opettanut rannikolla asuneelle naa-
purilleen ja ystävälleen Piipa Laitiselle haukiruokien sa-
loja. Savuhauki olisi hyvää syötävää jo itsessään, mutta 
nyt siitä tehdään keittoa.

L EEN A TA K A LU O M A

Hauki kelpaa myös savus-
tukseen.
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Rantapohja
paikallisista raaka-aineista.

Savustettu hauki
Perkaa tuore hauki (voi 
myös käyttää pakastees-
sa ollutta kalaa). Suolaa se 
käyttämällä 1 ruokalusi-
kallinen suolaa/kg kalaa. 
Anna suolaantua noin 5 
tuntia.

Laita savustimeen pa-
ri kourallista leppäpurua 
ja muutama sokeri. Laita 
kala savustimeen ja sytytä 
tulet pöntön alle tai kytke 
sähkösavustin päälle.

Pieni kala valmistuu 30-
40 minuutissa. Isompi vaa-
tii pitemmän ajan. Kala on 
kypsä, kun sen evät irtoa-
vat kevyesti nykäisemällä.

Savuhaukikeitto
-savustettua haukea
-perunaa
-porkkanaa
-iso sipuli
-suolaa
-vettä

-musta- ja valkopippuria
-purjoa
-2-4 dl kahvi- tai kuohu-
kermaa
-tilliä

Kuori ja pilko perunat, 
porkkanat ja sipulit. Kei-
tä niitä hiljalleen liki kyp-
siksi.

Irrota sillä aikaa kalan 
lihat ja nypi ohuet kylki-
ruodot mahdollisimman 
tarkoin.

Laita kalat kattilaan ja 
lisää purjosilppu sekaan 
Sekoita ja anna sen kuu-
meta kiehumispisteeseen. 
Viimeistele keitto kermal-
la.

Tarkista suola ja lisää 
tarvittaessa.

Makusi mukaan voit li-
sätä keittoon muitakin 
juureksia tai fenkolia, ka-
lafondia ja sitruunaa.

Keittokattila ei levitä kitkerän savuisia tuoksuja. Kermainen savuhaukikeitto on lempeä 
herkku. Nevalan suvussa se on maistuvaa juhlaruokaa, jota vieraatkin osaavat jo odottaa.

pihvit ovat ihanaa ruokaa 
ja keitetyt haukipullat mor-
nay-kastikkeessa ovat olleet 
huippuelämys.

Ipu Nevala suosittelee ko-
keilemaan kotoista valko-
kastiketta ja savuhaukea tai 
haukipullia. Kastike saa ol-
la paksua ja sen sekaan voi 
myös pilkkoa kananmunaa.

Haukea pidetään ruotoise-
na ja hieman huonomainei-
sena kalana, mutta maine 
on paranemassa.

Noin 40 haukire-
septin kokeilun, 
tallettamisen ja 
kehittelyn jälkeen 
Piipa Laitinen on 
alkanut kehitellä 
omaa haukikirjas-
taan. Siihen hän 
tallettaa resep-
tejä ja kalastus-
muistoja.” 
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Kastele reilusti joka kolmas päivä
Maa lapion syvyydeltä märäksi, puulle pari sataa litraa

 ■ Jarno Keskinen

 ■ Rantapohja

KEINOKASTELULLA pysty-
tään korvaamaan tulemat-
ta jäävät sateet täysin, mut-
ta silloin vettä täytyy laskea 
puutarhaan avokätisesti. Ei 
ole aivan helppoa kastella 
liikaa, liian kitsas kastelu 
on yleisempi ongelma. Vet-
tä annetaan usein niin vä-
hän, että vain pinta kastuu.

– Kasteltavan maan tuli-
si aina kastua vähintään 10 
sentin tai jopa lapion syvyy-
deltä, olipa kyseessä nur-
mi tai kasvimaa. Koko kas-
vimaata ei tarvitse kastel-
la kerralla, vaan maan voi 
jakaa lohkoihin ja kastel-
la kerralla vain osan, mut-
ta kunnolla, puutarhaliiton 
toimitusjohtaja Timo Taula-
vuori neuvoo.

Kesän kuumimpina jak-
soina lohkot tulisi kastella 
kolmen päivän välein, jos 
sateita ei kuulu.

Yksittäin kasteltavalle he-
delmäpuulle sopiva kastelu-
veden määrä on noin 200 

litraa kerralla. Jos mah-
dollista, kastelu kannat-
taa ajoittaa ennen sadetta. 
Näin sade painuu parem-
min maahan.

KUIVUUDESTA kärsivän kas-
vin tunnistaa helposti. Kas-
vi nuokkuu, lehdet, kukin-
not ja nuorimmat versot va-
luvat alaspäin. Näin pitkäl-

le kuivuutta ei saisi puutar-
hassa päästääkään.

– Kun kasvista näkee sel-
vät kuivuuden merkit, on 
tilanne jo pikkaisen mene-

tetty. Hyvä tapa on aloittaa 
kastelu jo, kun huomataan, 
että pintamaa on reilusti 
kuivaa, Taulavuori neuvoo.

Perennapenkkiä voidaan 

kastella joka puolelta, mutta 
puulle kannattaa kaivaa pie-
ni kastelukuoppa tai kaivaa 
maahan pätkä salaojaput-
kea. Näin kasteluvesi saa-
daan syvälle yhteen koh-
taan, eikä puulle tarkoitet-
tu vesi valu ympäristöön.

Käytännössä ainoastaan 
ruukkuistutuksia kastel-
taessa voi vettä tulla anne-
tuksi liikaa. Silloin kasvi 
voi hukkua, kun juuret ei-
vät saa ilmaa. Ulospäin kas-
vi näyttää hieman samalta 
kuin kärsiessään kuivuudes-
ta, lehdet alkavat roikkua.

– Jos maa on valmiiksi 
märkää, ei ruukkuja kan-
nata kastella.

KASTELUSSA kätevä väline 
on sadettaja. Sitä sopii käyt-
tää yhtä hyvin nurmen, ma-
talien kasvien kuin peren-
nojenkin kasteluun. Suo-
raan letkulla kannattaa kas-
tella lähinnä isot ja erillään 
muista kasvavat kasvit ku-
ten hedelmäpuut.

Useat kotitarveviljelijät 
ottavat tarvitsemansa kas-

Oikea aika kastelulle on aamulla. Kasvit kasvavat eniten aamupäivällä, jolloin kulutuskin on suurinta. Lisäksi aamun 
ilmankosteus vähentää kasteluveden haihtumista. Illalla kastelu saattaa edistää tautien, etanoiden ja kotiloiden me-
nestymistä.

JA R N O K E SK INEN
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Hanaveden välttämiseen on useampia syitä. Ostovesi on 
paitsi kallista, myös juotavaksi käsiteltyä ja sitä on turha 
levittää puutarhaan.

teluveden suoraan luonnon-
vesistöstä kuten avo-ojis-
ta. Koristekasveille ja mar-
japensaille tällaisia vesiä 
voi käyttää huoletta, niille 
mahdollisista bakteereista 
ja mikrobeista ei ole haittaa. 
Hätätilanteessa koristekas-
vien kasteluun voi käyttää 
jopa merivettä. Merivedellä 
kasteltaessa tulee olla varo-
vainen, koska vesi sisältää 
hieman suolaa.

Jos kastellaan syötäviä 
lehtikasveja kuten salaat-
teja tai yrttejä, voi kastelu-
vedestä lähettää näytteen 
Viljavuuspalveluun tarkas-
tettavaksi. Jos kasteluvesi 
otetaan kaivosta, on tutki-
muksen oikea aika kevät-
tulvien aikaan. Pintavesi-
en tutkimisen aika on nii-
den lämmettyä keskikesäl-
lä. Lämpimissä pintavesis-
sä voi olla mikrobiongelmia. 
Varsinkin sinilevää sisältä-

vien vesien käyttöä kaste-
lussa tulee välttää.

KAUPUNKIEN pienillä ton-
teilla kasteluvesi tulee 
yleensä kunnan vesijoh-
dosta. Kaikkea laitosvettä 
voi käyttää kastelussa. Jos 
mahdollista, vettä voi kui-
tenkin seisottaa astioissa 
ennen kastelua.

– Silloin veteen lisätty 

kloori haihtuu. Voimak-
kaasti kloorattu vesi hait-
taa hyödyllistenkin mikro-
bien kasvua kasvimaalla.

Kastelun ohella myös lan-
noittamiseen kannattaa 
kiinnittää huomiota. Kas-
vulannoitteita voi käyttää 
vielä heinäkuun alussa, 
mutta syyslannoitteen ai-
ka alkaa olla jo heinäkuun 
lopulla. Kasvit alkavat val-

mistautua talveen ja seuraa-
vaan vuoteen jo varhain, ei-
kä syyslannoitus ole turhaa.

– Syyslannoitteen unoh-
taminen kostautuu ensi 
vuonna. Oikein lannoitet-
tu kasvi ei stressaa, vaan voi 
keskittyä kasvuun ja uuden 
sadon valmisteluun, Taula-
vuori tietää.

EI ole aivan samantekevää, 
millä kasvimaan kasveja 
kastellaan. Taulavuorella 
on vesille selvä suosituim-
muusjärjestys.

– Talteen kerätty sadeve-
si on aina parasta. Toisena 
tulevat makeat pintavedet 
ja jokivesi. Viimeisellä si-
jalla on hanavesi, Taulavuo-
ri listaa.

Hanaveden välttämiseen 
on useampia syitä. Ostovesi 
on paitsi kallista, myös juo-
tavaksi käsiteltyä ja sitä on 
turha levittää puutarhaan.
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HAKU
JATKUU
Syksyllä alkavaa ammatillista kou-

lutusta Kempeleessä ja Limingassa. 

Jatkuva haku on avoin kaikille. Tutustu 

tarkemmin ja hakeudu koulutukseen 

osoitteessa osao.fi/koulutuskalenteri. 

Ammatilliset  
perustutkinnot
Ravintola- ja catering-alan perustutkinto, kokki.  

Kempele, jatkuva haku, aloitus 9.8., 6.9. tai 4.10.

Logistiikan perustutkinto
•  Linja-autonkuljettaja tai varastonhoitaja. 

     Kempele, haku päättyy 28.7., aloitus 6.9.

•  Yhdistelmäajoneuvonkuljettaja. 

     Kempele, haku päättyy 2.8., aloitus 6.9.

Teknisen suunnittelun perustutkinto, suunnitteluassis- 

tentti. Kempele, aloitus joustavasti. Vain oppisopimuksella.

Turvallisuusalan perustutkinto, turvallisuusvalvoja.  

Liminka, haku päättyy 31.7., aloitus elokuussa.

Ammatti- ja  
erikoisammattitutkinnot
Kuljetusalan ammattitutkinto, 
tavarakuljetusten osaamisala
Kempele, jatkuva haku, aloitus joustavasti. 

Turvallisuusalan ammattitutkinto
Liminka, haku 8.6.–8.8., aloitus 4.10.

Turvallisuusvalvojan erikoisammattitutkinto (TVEAT)
Liminka, jatkuva haku, aloitus joustavasti.

Tutkinnon osat
Ravintola- ja catering-alan perustutkinto
• Kahvilapalvelut 10 osp

• Katu- ja pikaruokapalvelut 10 osp

• Ravitsemispalveluissa toimiminen 20 osp

• Suurkeittiön ruokatuotanto 25 osp

• Vähittäiskaupan palvelutiskillä toimiminen 15 osp

Kempele, jatkuva haku, aloitus 9.8., 6.9. tai 4.10. 

Teknisen suunnittelun perustutkinto
• Suunnitteluprojektissa toimiminen 45 osp

Kempele, haku päättyy 5.9., aloitus 4.10. 

Turvallisuusalan ammattitutkinto
• Vartijan koulutus 25 osp

Liminka, haku 8.6.–8.8., aloitus 4.10.

Kaikki koulutukset myös oppisopimuksella! Katso myös 
haussa olevat työvoimakoulutukset: te-palvelut.fi. 
 
Lisätietoja hakeutumisesta:
OSAO Ovi, ovi@osao.fi, 040 826 6060

osao.fi Geokätköily on nykyajan aarteenetsintää
R I T VA P IR I

 ■ Ritva Piri

 ■ Ii

 ■ Rantapohjan alue

SATELLIITTIPAIKANNUK-
SEEN perustuva geokät-
köily sai alkunsa USA:ssa 
vuosituhannen vaihteessa 
ja levisi nopeasti Euroop-
paan. Suomeenkin harras-
tus löysi tiensä jo saman 
vuoden 2000 loppupuolel-
la, jolloin Helsinkiin perus-
tettiin maamme ensimmäi-
nen geokätkö.

Nykyisin kätköilyn aloit-
taminen on varsin helppoa, 
kun kätköjen etsiminen on 
GPS-laitteen ohella mahdol-
lista myös älypuhelimeen 
ladattavilla sovelluksilla, 
joita on tarjolla runsaas-
ti. Monet sovellukset ovat 
myös maksuttomia ja suh-
teellisen helppokäyttöisiä.

Harrastuksen alkuun 
pääsee keksimällä itselle 
nimimerkin ja rekisteröi-
mällä sen Geocaching.com 
-sivustolle. Suomenkieliset 
ohjeet rekisteröitymiseen 
sekä lisätietoa lajista löy-
tyy Geokätköt.fi -sivuilta. 
Kätköilyssä toimitaan ni-
mimerkkien avulla, eli har-
rastajat eivät näe toisistaan 
muita tietoja.

VASTA-ALKAJAN kannat-
taa aloittaa etsiminen hel-
poksi merkitystä kätköstä. 

Vaikeusasteen lisäksi kät-
köstä kerrotaan sivustolla 
tai sovelluksessa muitakin 
tietoja, kuten kätkön koko 
ja maaston hankaluus se-
kä mahdollisesti myös jo-
kin vihje etsijälle.

Yleisin geokätkön malli 
on pakastusrasia tai muu 

säänkestävä pieni purkki, 
joka pitää sisällään aina-
kin lokikirjan, mihin kät-
kön löytäjän tulee merkitä 
päivämäärä sekä oma nimi-
merkki. Lisäksi kätkö mer-
kitään löydetyksi myös Geo-
caching.com -sivuston lo-
kiin. Kätköstä voi sen koos-

ta riippuen löytyä lisäksi 
kynä sekä geokolikoita tai 
niin sanottuja reissaajia, joi-
den käytöstä sivustoilla niin 
ikään kerrotaan. 

NIIN IISTÄ kuin muualta-
kin Rantapohjan levikki-
alueelta löytyy kymmeniä 
geokätköjä, joten harrastuk-
seen pääsee tutustumaan 
hyvin helposti. Aloittelijan 
ei myöskään tarvitse sat-
sata lajiin rahallisesti mi-
käli jo omistaa älypuheli-
men. Iiläiset Heli-Hannele 
ja Timo Haapaniemi ovat 
harrastaneet geokätköilyä 
jo kymmenkunta vuotta, 
aluksi piiloja etsiäkseen, sit-
temmin painotus on siirty-
nyt enemmän kätköjen te-
kemiseen.

– Yhdessä vaiheessa olim-
me niin kiihkeitä, että pii-
rakkakin piti ottaa uunis-
ta kesken paistamisen, kun 
uusi kätkö julkaistiin. Piti 
yrittää ensimmäisenä eh-
tiä löytämään uusi kätkö, 
pariskunta nauraa.

HIENOINTA kätköilyssä on 
Haapaniemien mukaan se, 
että sekä etsiessä että uusia 
kätköjä suunnitellessa tulee 
käyneeksi paikoissa, minne 
muuten ei tulisi lähteneeksi. 

Heille harrastus on yh-
teinen, ja he ovatkin osal-
listuneet vuosien mittaan 
myös useisiin harrastaja-

Haapaniemien huoltoreppu sisältää kaiken, mitä kätköjen 
huoltamiseen voi suinkin ikinä tarvita, kuten esimerkiksi 
uusia lokivihkoja ja kyniä, kosteutta imeviä silica-pusse-
ja ja varapurkkeja sekä paljon muuta. Kätköpurkin pääl-
lä myös travel bug eli reissaaja, jonka on tarkoitus siirtyä 
kätköilijöiden mukana kätköstä toiseen.
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INFO

Kätköilijän etiketti

• Hakiessani tai piilottaes-
sani geokätköjä, minä

• en aseta itseäni tai muita 
vaaraan,

• noudatan lakeja ja aluet-
ta koskevia määräyksiä,

• kunnioitan yksityisaluei-
ta ja hankin luvat tarvit-
taessa,

• vältän häiriön tai yleisen 
huolestumisen aiheutta-
mista,

• minimoin itseni ja mui-
den vaikutuksen luon-
toon,

• otan toiset huomioon ja
• suojelen geokätköjen 

koskemattomuutta

Geokätköily on nykyajan aarteenetsintää
R I T VA P IR I

tapaamisiin sekä Suomes-
sa että muissa Pohjoismais-
sa. Venäjällä käydessäkin 
he ovat kätköjä haeskelleet.

– Nykyisin olemme har-
rastuksessa jo aika maltilli-
sia, lähinnä saatamme poi-
keta reissussa ollessa etsi-
mään kätköä ihan “ex tem-
pore”, jos hoksaamme sopi-
van matkan varrelle osuvan. 
Enemmän on tullut keski-
tyttyä uusien kätköjen teke-
miseen ja itse piilottamiem-
me huoltamiseen.

KÄTKÖN TEKIJÄ onkin sen 
omistaja, ja hän vastaa kät-
köstä sekä sen huoltamises-
ta muun muassa kätkön lo-
kitietoja seuraten. Haapanie-
millä on enimmillään ollut 
viisikymmentäkin itse teh-
tyä tai huollettavaksi “adop-
toitua” kohdetta hoidossaan.

– Tällä hetkellä on hoi-
dettavana noin 25 kätköä. 
Kätköjä siirtyy pois käytös-
tä eli arkistoidaan esimer-
kiksi rakentamisen tai tie-
töiden vuoksi. Joitakin koh-

teita voidaan myös tarvitta-
essa hyllyttää väliaikaises-
ti, jolloin ne saattavat tul-
la myöhemmin vielä uudel-
leen käyttöön.

Niin etsiminen kuin kät-
köjen tekeminen ja huolta-
minen ovat vapaaehtoista 
harrastustoimintaa. Geo-
caching -sivustolta löytyy-
kin selkeät ohjeet myös uu-
sia piilopaikkoja suunnitte-
leville harrastajille. Kätkö-
jen tekemiseen ei kuiten-
kaan kannata ryhtyä ennen 
kuin on etsinyt ja löytänyt 
muutamia kymmeniä kät-
köjä. Tärkeää on myös, että 
piilotukselle on jokin muu-
kin syy kuin pelkkä kätkö, 
kuten erityisen hieno mai-
sema, paikka tai tarina. 
Muita huomioon otettavia 
seikkoja ovat muun muas-
sa kätkön saavutettavuus 
ja perheystävällisyys sekä 
se, ettei kätkön tekeminen 
tai etsiminen saa vahingoit-
taa omaisuutta tai luontoa.

Iin alueen erikoisuuk-
siin kuuluu myös kunnan 
organisoiman Työtä luon-
nosta -hankkeen puitteissa 
toteutettu kahdeksanosai-
nen Juuret Iissä -geokätkö-
sarja, jonka tavoitteena on 
tuoda esiin Iin luonnon mo-
nimuotoisuutta sekä luonto-
kohteita, joihin ihmiset ei-
vät helposti muutoin osu, ja 
jotka sijaitsevat etäämpänä 
kuntakeskuksesta.

Timo ja Heli-Hannele 
Haapaniemi ovat harrasta-
neet geokätköilyä jo vuo-
sikaudet, ja heille on etsi-
misen ohella tuttua myös 
uusien kätköjen tekeminen 
sekä valmiiden huoltami-
nen. Timon kädessä ole-
va kätköpurkki on peräisin 
kätköstä, joka lukeutuu ai-
van ensimmäisiin Iihin pe-
rustettuihin geokätköihin, 
ja se on edelleen toimin-
nassa.

Nanokätkö, voiko sen löytää, jos joku sen on kätkenyt? 
Pienuudesta huolimatta siinäkin on lokikirja, vaikka sekin 
on pikkuruinen.

Näistä yliolhavalaisista maisemista löytyy yksi Juuret 
Iissä -sarjaan kuuluva geokätkö.
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www.lvixpert.fi

Ilma- ja maalämpöpumppuasennukset,
IV-nuohoukset sekä viemärikuvaukset

Asiantuntevat LVI-työt ammattitaidolla

Soita p. 010 311 1100 info@lvixpert.fi

Meiltä myös

KOLUMNI»

Viihdy siellä missä asut
KUINKA hyvin ihminen viihtyy koti-
kunnassaan ja kotimaassaan, on mie-
luisia keskustelun aiheita ihmisten vä-
lisissä tapaamisissa. Kotiseutuliiton 
jäsenet ovat niitä käsitelleet jo vuo-
sikymmenien ajan.

 Minulle alun näille pohdiskeluille 
antoi alun Helsingin yliopisto, jonka 
opiskelijajärjestöt, osakunnat, järjes-
tivät kotimaakuntiinsa kotiseuturet-
kiä. Olin niissä mukana 1950-luvul-
la, kun opiskelin Suomen historiaa 
ja kuuluin Eteläpohjalaisen Osakun-
taan. Pääsin silloin tutustumaan ret-
kien johtajiin professori Kustaa Vilku-
naan ja lehtori Erkki Alakönniin, jot-
ka tekivät meihin opiskelijoihin suu-
ren vaikutuksen. Heiltä jäi pysyvästi 
mieleeni toteamus: 

 ”Todella sivistyneenä voi pitää vain 
sellaista henkilöä, joka tuntee oman 
kotiseutunsa, pystyy kertomaan siitä 
muillekin sekä ja osaa neuvoa vieras-
ta siirtymään eri paikkoihin.”

MONTA KERTAA jälkikäteen, Haukipu-
taallakin hiljattain olen huomannut, 
että tämä toteamus oli hyvä, kun vai-
moni kanssa saimme eräältä paikka-
kuntalaiselta tosihyvät ohjeet tiedus-
teluun, kuinka pääsemme Halosennie-
men vanhan sahan paikalle.

Sana kotiseutu merkitsee eri ihmi-
sille eri seutuja, mistä syystä moni on 
sen korvannut tarkkarajaisilla sanapa-
reilla, joissa on mukana maantieteel-
linen nimi. Sanaa on pidetty myös lii-
an romanttisena ja epämääräisenä. 

Kun työni ja harrastukseni ohes-
sa tutustuin kansainvälisyyskasva-
tukseen, huomasin, että kotiseutu 
on siinäkin lähtökohtana. Lopulta 
huomataan, että ihmiskunta koos-
tuu tuhansista kotiseuduista, jois-
sa niiden jäsenten tulisi viihtyä ja 
olla turvassa. 

Muistaakseni joku amerikkalainen 
kouluttaja ilmoitti tarvittavan vielä 
enemmän: ”Jokaisen ihmisen pitää 
kokea oma kotiseutu arvokkaaksi.”

TÄMÄ TOIVOMUS merkitsee tietysti 
kehotusta rakentaa viihtyisiä asuin-
ympäristöjä. Luonnonkauniita koh-
tia, varsinkin vesistöjen rantoja on 
Suomessa asutettu jo keskiajalta läh-
tien, mutta vielä on Oulun seudulla-
kin runsaasti kauniita alueita raken-
tamarra. Uusia taajamia on kyllä pys-
tytetty sinne, mistä on saatu halval-
la maata.

Luonnonkaunis ja sijaintinsa puo-
lesta edullinen Haukipudas ei ole täl-
lä hetkellä moitteeton. On liikaa tyy-
lirikkoisia rakennuksia ja moni paik-
ka on huonossa kunnossa. Pahoilta 
näyttävät etenkin vanhojen sahojen 
alueet, jotka ovat jääneet siivoamatta 
siitä toiminnan loputtua, kuten Mar-
tinniemessä, jossa pitää puikkelehtia 
romujen ohi läpi päästäkseen näke-
mään niitä tunnettuja kohteita, jot-
ka onneksi ovat vielä pystyssä.

Toisin on naapurissa Pateniemessä. 
Siellä vanhaa sahamiljöötä on tuotu 
näkyviin niin hyvin, että kunnoste-
tut alueet ovat arvokkaita. 

OMAN KODIN löytäminen sopivalta 
paikalta on ihmisten tärkeä tavoite. 
Erilaisia paikkoja on paljon ja moneen 
makuun. Vain varojen vähyyden ta-
kia monien on tyydyttävä vaatimat-
tomaan ratkaisuun, joka on kaukana 
omista, mainostajien ja median esit-
telemistä houkuttelevista kohteista. 
Niitä saa ihailla vain kuvista.

Lopuksi vielä toive. Jos ulkopuoli-
nen ei pidä toisen ihmisen kotia ja sen 
sijaintia miellyttävänä, hänen pitäisi 
varmuuden vuoksi vaieta, sillä alueel-
la asuu varmasti miellyttäviä ihmisiä 
ja siellä on asukkaiden kesken esimer-
killistä kanssakäymistä.

Ihmiset ovat yleensä kotiseutuun-
sa ja koteihinsa mieltyneet tai aina-
kin tottuneet, vaikka korjattavaa oli-
si. Ulkopuolisen moite voi tuntua vää-
rältä tai jopa henkilökohtaiselta louk-
kaukselta. Meillähän kaikilla on omat 
persoonalliset ihastuksen ja inhon 
kohteemme.

”Se on mun koria”, kuulin lapsuuteni 
naapurissa sanottavan, kun moitittiin 
erään morsiamen ulkonäköä. Sama 
sopii mielestäni joskus vastalauseek-
si oman kotiseudunkin arvosteluun.

Martti Asunmaa

Luonnonkaunis ja sijain-
tinsa puolesta edulli-
nen Haukipudas ei ole 
tällä hetkellä moittee-
ton. On liikaa tyylirikkoi-
sia rakennuksia ja moni 
paikka on huonossa kun-
nossa. Pahoilta näyttä-
vät etenkin vanhojen sa-
hojen alueet, jotka ovat 
jääneet siivoamatta siitä 
toiminnan loputtua.”

VANHAN KUVAN KERTOMAA»

Iin Haminan Yläkatu vuonna 1957. Kuvan antoi Rantapohjan käyttöön Erik Dahl.
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